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IZRAELIS ESAS GERIAU PASIRUOŠĘS 
JUDRIAM, DYKUMOS SĄLYGŲ KARUI

NEW YORKAS. — Didėjant karo grėsmei Viduriniuose Ry
tuose, vis dažniau girdimas klausimas: bus ar nebus karas. Ste
bėtojų nuomone, dabartinis arabų valstybių sukeltas triukšmas 
yra daugiau politinis manevras, negu tikras pasiruošimas nušluoti 
Izraelį nuo žemės paviršiaus. Egipto prezidentas dar tik pernai 
kalbėjo, kad arabai dar nepasiruošę kariauti su Izraeliu. Jo gin
čai su Saudi Arabija dėl Jemeno, nesutarimai su Jordanu šiuo 
metu esą svarbesni už Egipto norą nugalėti Izraeli. Naseriui 
reikia atstatyti arabų tarpe pasitikėjimą.

Jordanas ir net pati Sirija juo
kėsi iš Egipto, kad jis nenorįs 
karo su Izraeliu ir pasislėpęs už 
Jungt. Tautų kariuomenės pa
liekąs kitiems arabams išlaisvin
ti Palestiną. Saudi Arabija juo
kėsi iš Egipto, kad šis savo Ti
ranos sąsaurio krantą pavedė 
saugoti Jungtinėms Tautoms. 
Dabartiniais savo veiksmais Na- 
seris parodė, kad jis Izraelio 
nebijo, kad jis kariauja ne tik 
prieš arabus Jemene, bet ir prieš 
žydus Palestinoje.

Pakilęs Nasserio prestižas ga
li padėti jam nuversti Saudi Ara
bijos ir Jordano karalius. Jam 
Izraelis ne tiek rūpi, kiek Jeme
nas, Adenas ir Saudi Arabijos 
žibalas, šie tikslai Egiptui esą 
svarbeshi.

Jungtinių Tautų taikos ka
riuomenės atitraukimas padidi
na pavojų, kad karas gali kilti 
atsitiktinai, niekam jo nenorint. 
Jei Egiptas bandys sustabdyti 
į Elathą plaukiantį Izraelio lai
vą, Izraelio torpedlaiviai gali 
pulti Egipto laivus.

Izraelio geresni kariai
Nuo Suezo karo laikų Egiptas 

pagerino savo kariuomenę, ją 
geriau apginklavo, įsigijo kare 
dar nebandytų vokiečių gamy
bos nedidelių atstumų raketų. 
Pagerėjo ir Sirijos kariuomenė. 
Stebėtojų nuomone, Izraelis vis- 
vien turi geografinę, strateginę, 
politinę ir karinę persvarą prieš 
arabus. Pilnai mobilizuota Iz
raelio armija gali turėti apie 
300,000 vyrų ir moterų. Tik apie 
30,800 šio skaičiaus būtų pras
čiau ginkluoti. Visa kita kariuo
menė turėtų apie 800 nesenų tan
kų, 450 įvairių rūšių lėktuvų, 
kurių tarpe apie 75 yra pirmos 
klasės Miragai 3-C. Izraelis turi 
nemažą kiekį lengvos ir viduti
nių nuotolių artilerijos, gerus 
prieštankinius ginklus ir mino
svaidžius.

Svarbiausias Izraelio ginklas 
yra kareiviuose. Jie yra inteli
gentiški, drausmingi, lojalūs sa
vo vadams. Kariuomenė yra pa
ruošta- judriam karui su labai 
moderniomis susižinojimo prie
monėmis, ištreniruota kooperuo
ti su įvairiomis kariuomenės rū- 
šimis. Karininkai Izraelio ka
riuomenėje laikomi žymiai ge
resniais už arabų.

Arabų skaičiai didesni
Skaičiais imant arabų persva

ra yra žymi. Egiptas gali pasiųs
ti į karą apie 300,000 vyrų, ta
čiau pusė jų būtų prastai gink
luoti. Apie 50,000 kareivių yra 
pririšti Jemene. Egiptas turi 
1,200 tankų, apie 500 lėktuvų, 
jų tarpe 50 modernių Mig-21.

Sirija turi apie 100,000 vyrų, 
apie 400 tankų, kurių daug yra 
pasenę, ir apie 150 lėktuvų, su 
25 Mig-21 naikintuvais, šešis 
jų Izraelio naikintuvai neseniai 
numušė per kelias valandas.

Arabų kareiviai daugumoje 
yra beraščiai, negerbiu savo ka
rininkų, menkos disciplinos. Ju
dančiam, žaibiškam karui, kur

IŠ VISO PASAULIO
ČIKAGA. — Du policininkai 

sustabdė greitai važiuojantį au
tomobilį. Jame važiavę du neg
rai abu policininkus peršovė. Vie
nas ligoninėje jau mirė. Vienas 
negrų yra Juodųjų musulmonų 
kunigas.

VIENA. — Iš Vengrijos ma
žu lėktuvu pabėgo vengrų šei
ma su dviem mažais vaikais. Iš 
Austrijos į Vengriją atskrido ir 
sutartoje vietoje nusileido nedi
delis lėktuvas su tos šeimos gi
minaičiu. Jis pasiėmė pabėgė
lius ir laimingai grįžo atgal į 
Austriją.

VATIKANAS. — Popiežius 
Povilas savo kalboje vietnamie
čiams piligrimams pareiškė, kad 
Amerika turėtų sustabdyti bom
bardavimą, šiaurės Vietnamas 
turėtų sustabdyti ginklų ir karei
vių siuntimą į pietus, turėtų bū
ti užbaigti terorizmo veiksmai, 
tada ateitų ir taika.

ČIKAGA. — Jojimo klubo ark
lidėse kilo gaisras, kuriame žu
vo 2*3 arkliai. Policija suėmė 
arkldžių darbininką, įtariamą pa
degus pastatą.

SAIGONAS. — Amerikos ma
joras, kuris dalyvavo vieno kai
mo išvadavime, pasakoja, kad - 
komunistai du amerikiečius ka-' 
rininkus nukankinę. Vienas su- I 
rištas rastas perplauta gerkle1 
ir peršautas keliose vietose. Ki
tas buvo iškryžiuotas ir smai
liais bambuko virbalais prikal
tas prie žemės.

MASKVA. — Stalino anūkas, 
Svetlanos Aleliujevos sūnus Jo
sifas Morozovas pareiškė ame
rikiečių korespondentui, kad jis 
tikrai parašęs motinai laišką, ku
riame jis kritikavęs motiną už 
pabėgimą į užsienį. “Ji buvo ne
teisinga, pasilikdama užsienyje. 
Ji neturėjo jokios priežasties pa
likti tėvynę” — kalbėjo 22 me
tų jaunuolis.

WASHINGTONAS. — Vy
riausybė įspėjo turistus, vyks
tančius į Hong Kongą, kad jie 
apsigalvotų, nes neramumai ten 
dar gali užsitęsti ilgesnį laiką.

PRAGA. — Irano .šachas pra
dėjo savo kelionę po užsienio 
kraštus. Jis atvyko į Čekoslo
vakiją.

OSLO. — Norvegija perduos 
naujai Graikijos vyriausybei už
sakytą ir baigtą statyti karo 
laivą. Socialistai reikalavo par
lamente, kad laivas nebūtų ati
duotas, kol graikų vyriausybė ne
sugrįš prie konstitucinės for
mos.

Egipto ir Izraelio pasienin Naseris sutraukė daug tanky ir artileri
jos, matomos šiame paveiksle. Izraelio karo vadovybė taip pat siun
čia šarvuočius Į pasienį. Izraelio premjeras siūlo Egiptui atšaukti 

karo jėgas iš pasienio, kad kartais be reikalo nekilty konfliktas.

JAV ĮSPĖJO KOMUNISTINE KINIJĄ 
NESIKIŠTI Į VIETNAMO KONFLIKTĄ 

WASHINGTONAS. — Amerika įspėjo komunistinę Kiniją ne
kišti nagų į Vietnamo konfliktą. Valstybės departamento kalbė
tojas pabrėžė, kad jei Kinija įsikištų su didesnėmis jėgomis, Ame
rika būtų priversta griebtis veiksmų su visais turimais ginklais. 
Vėliau valstybės departamentas paaiškino, kad išsireiškimas “su 
visais ginklais” reiškiąs tik paprastus ginklus, o ne atominius. 
Kartu valstybės departamentas pridėjo, kad šiuo metu atrodo, 
jog kinų įsikišimo nėra ko laukti. Visa kinų propaganda ir kiti 
veiksmai rodą, kad ji negalvoja aktyviai įstoti į Vietnamo kon

Tiranos sąsiauris
4.

gali sukelti karą
JERUZALĖ__ Izraelio prem

jeras Levi Eshkol kreipėsi į 
Jungtines Tautas ir į didžiąsias 
pasaulio valstybes, reikalauda
mas griebtis veiksmų, kad būtų 
išlaikyta Izraelio teisė laisvai 
naudotis tarptautiniais vandeni
mis Tiranos sąsiauryje.

(Premjeras pareiškė parlamen
tui, kad Izraelis atitraukė savo 
kariuomenę iš Sharm EI Sheiko 
prieš 10 metų, nes Jungtinės 
Tautos pažadėjo Izraeliui ne
trukdomą navigaciją Aqabos 
įlankoje. Tarptautinė teisė nu
mato, kad visos valstybės ne
trukdomos gali naudotis tarp
tautiniais vandenimis. Egiptas 
jau ir taip sulaužė visus nuo
status, neleisdamas Izraelio lai
vams naudotis Suezo kanalu. Jei 
kriminalinis Egipto bandymas 
sustabdyti laivus Tirano sąsiau
ryje bus leidžiamas, tai bus nu
statytas pavojingas preceden
tas, kuris turės pavojingų pasėk
imų tarptautiniams santykiams 
ir jūrų navigacijos laisvei, kal
bėjo Eshkolis.

Svarbus uostas

reikalinga glaudi visų ginklų rū
šių kooperacija, arabų kariuo
menė netinkanti. Jei šis karas 
kiltų, jis ir būtų labai judrus, 
be pastovių apkasų, priešo nai
kinimo karas. Tokiam karui, 
stebėtojų manymu, Izraelis esąs 
geriau pasiruošęs.

fliktą.
Šis valstybės departamento 

pareiškimas įvyko laikraščių re
daktoriams skirtoje konferenci
joje. Laikraščiams draudžiama 
nurodyti, kuris pareigūnas ką 
pasakė.

Konferencijoje buvo pripažin
ta, kad Amerikos lėktuvai šiau
rės Vietname vieną kartą tik
rai pažeidė Kinijos teritoriją. 
Iki šiol valstybės departamentas 
tvirtino, kad nesą kinų kalti
nimams jokio pagrindo.

Aukso klausimas
Londonas Daily Telegraph ge

gužės 8 d. pranešė, kad Estijos, 
Latvijos ir Lietuvos egzilų va
dai įteikė min. pirmininkui Wil- 
sonui protestus dėl Britanijos 
palinkimo panaudoti Baltijos 
aukso depozitus Anglijos Banke 
atsiskaitymams su Rusija.

Trumpai paaiškinęs, koks čia 
susitarimas manoma vykdyti, 
laikraštis pranešė, kad baltie- 
čiai egzilai paskleidė atitinkamą 
pareiškimą ir tarp parlamento 
narių. Tame pareiškimo esą pa
siūlyta, kad, jeigu Britų vyriau
sybė neišvengiamai turėtų tą 
narių. Tame pareiškime esą pa
reikšti, jog tai yra tik paskola 
iš Baltijos valstybių, kuri toms 
valstybėms bus atitinkamai kre
dituota, kai jos atgaus valsty
binį suverenumą. (E)

Gabus dailininkas
New Yorko miesto kasmet ren* 

giamame dailininkų profesiona
lų festivalyje, iš 400 dalyvavu
sių, dailininkas Povilas Puzinas 
laimėjo pirmąją premiją, už pa
veikslą “Charlies Residence”. 
Premiją įteikė New Yorko mies
to galva John V. Lindsay.

Premijuotasis paveikslas iš
statytas Hartford Huntington 
Museum of Modern Art, Colum
bus Circle, New Jork City. (E)

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Saugumo Taryba vakar pra

dėjo posėdžius apie Viduriniųjų 
Rytų krizę. Įdomiai laikėsi So
vietų Sąjungos ir Bulgarijos at
stovai. Jie tvirtino, kad ten nė
ra jokios krizės, kad imperialis
tai tyčia išpūtę visą reikalą, nes 
Nato valstybės nori įsikišti į 
konfliktą, todėl ir šaukia, kad 
greit bus karas. Prancūzija ir
gi nepritarė viešiems tarybos 
posėdžiams. Pasakytos kalbos 
galinčios pakenkti dabartinei JT 
sekretoriaus U Thant o misijai 
Egipte.

♦ Danija, Norvegija ir Švedi
ja bendromis jėgomis išvežė iš 
Izraelio kelis tūkstančius savo 
piliečių.

♦ Egipto spauda rašo, kad 
Amerikos ambasadorius grasi
nęs Egipto vyriausybei jėga įsi
kišti, jei Egiptas pultų Izra
elį.

♦ Saudi Arabija irgi mobili
zuoja savo kariuomenę prieš Iz
raeli.

♦ Irakas jau pasiuntė į Si
riją stiprius šarvuotos savo ka
riuomenės dalinius.

♦ Britanija pareiškė, kad 
Aqabos įlanka turi būti laisva 
viso pasaulio laivams.

♦ Britų užsienio reikalų mi- 
‘nisteris Brownas tariasi su so
vietų vyriausybe Maskvoje.

♦ Jordano kariuomenė įsitvir
tina apie 20 mylių nuo Izraelio 
sienos.

♦ Šanchajaus aerodrome ki
nų minia sugavo du britų diplo
matus, besiruošiančius išvykti 
ir ištepė juos klijais. Britanija 
ruošia Kinijai griežtą protes
tą.

VARŠUVA. — Lenkija amba
sadoriumi į Washingtoną pasky
rė 58 metų Jerzy Michalowskj.

EGIPTO LAIVAI IŠDĖSTĘ MINAS 
PRIE TIRANOS SĄSIAURIO ŽIOČIŲ 
KAIRAS. — Egipto pusiau oficialus laikraštis pranešė, kad 

Egiptas užminavo Tiranos sąsiaurį. Egipto laikraščiai paskelbė 
prekių sąrašą, kurios bus praleidžiamos į Izraelį. Jame daugiausia 
maisto'produktai. Egipto laivai ir lėktuvai patruliuoja Raudonąja 
jūrą prie įėjimo į Aqabos įlanką. Londone britų gynybos minis
terija pranešė, kad britų laivai Viduržemio jūroje budi. Izraelio 
premjeras pareiškė parlamentui, kad “ši valanda yra lemtinga ne 
tik Izraeliui, bet ir visam pasauliui”.

: Kanada ir Danija pareikalavo 
į sušaukti JT Saugumo Tarybą. 
JT sekretorius U Thantas Egip- 

. te derisi su Egipto ir Sirijos vy- 

. riausybėmis. Į Egiptą atvyko 
( Sirijos premjeras ir kariuome- 
. nės štabo viršininkas. Izraelio 
. užsienio reikalų ministeris iš- 
. vyko į Washingtona ir New 
. Yorką.
i Prezidentas Johnsonas pareiš- 
. kė, kad Egipto grasinimas su- 
> stabdyti Izraelio laivų judėjimą 
į yra nelegalus ir gali sudaryti 

pavojų taikai.
' Sovietai kaltina Izraelį

Sovietų Sąjunga apkaltino Iz
raelį, kuris sukėlęs karo psicho
zę savo puolimu prieš Siriją. So
vietų pranešimas sako, kad taip 
arti sovietų pasienio vykstą įvy
kiai jiems yra svarbūs. Bet ko
kia “agresija” susitiksianti kie
tą pasipriešinimą ne tik iš vie
ningų arabų valstybių, bet ir iš 
Sovietų Sąjungos.

Amerika pasiuntė savo lėk
tuvnešį “Saratoga”, kreiserį ir 
kelis naikintuvus į rytinį Vidur
žemio jūros galą. Vienas mari
nų batalionas šiuo metu yra Ne
apolyje.

Britanija sako, kad krizę iš
spręsti turi Jungtinės Tautos. 
(Prancūzija daro žygių Kaire, Je
ruzalėje ir Maskvoje, kad jų vy
riausybės laikytųsi santūrumo.

Sovietų pareiškime Izraelis 
vadinamas pagrindine imperia
listų jėga prieš arabų kraštus, 
kurie veda nepriklausomą nuo 

Į imperialistų spaudimo politiką, 
i Toms jėgoms, nebus leidžiama 
pradėti agresijos. Tuo pasirū
pins Sovietų Sąjunga ir kitos 
“taiką mylinčios valstybės”.

Išrinko Kiesingerį j
BRUNSWICKAS. — Vokieti

jos krikščionių demokratų su
važiavimas vienbalsiai išrinko 
kanclerį Kurtą Kiesingerį nau
juoju partijos pirmininku. Kar
tu jam buvo leista pasirinkti pa
dėjėją, partijos generalinį se
kretorių, kuriuo tapo Bruno 
Heckas — dabartinis šeimos rei
kalų ministeris. Už jį balsavo 
apie 60" suvažiavusių partijos 
atstovų.

Partija nutarė ruoštis 1969 
metų rinkimams. Dauguma kal
bėtojų pareiškė viltį, kad krikš
čionys demokratai tuose rinki
muose laimės parlamente pakan
kamą persvarą, kuri leistų su
daryti vyriausybę be socialde
mokratų paramos.

Kancleris Kiesingeris pareiš
kė savo ilgoje kalboje, kad iki 
rinkimų jis ir jo ministerial 
dirbs visiškame lojalume koali
cijos partneriams. Koalicija šiuo 
metu Vokietijai esanti būtinai 
reikalinga, pareiškė kancleris.

Kalbėdamas apie džsiehlo po
litiką, kancleris Kiesingeris pa
reiškė, kad jo vyriausybė ieškos 
geresnių ryšių su rytų valsty
bėmis, kartu išlaikydama san
tarvę su sąjungininkais vakaruo
se. Jis pasmerkė “šlykščią spyg
liuotų vielų sieną tarp abiejų 
Vokietijų” ir pabrėžė, kad Bonai 
skirta ieškoti naujų idėjų, kaip 
išdirbti artimesnius ryšius su 
rytais.

Elatho uostas yra labai svar
bus Izraelio prekybai. Iš čia Iz
raelis išveža savo prekes: pota- 
sijų, fosfatą, varį, cementą, ge
ležies ir plieno gaminius, teksti
lę, medvilnę ir kitas prekes. Im
portuojama daug nevalytos aly
vos, kuri ateina iš Irano. Elatho 
uostas .yra sujungtas 16 colių 
vamzdžiais su Haifa, kur yra 
Izraelio žibalo valyklos. Kiek 
alyvos importuojama, yra vals
tybinė paslaptis. Be alyvos per 
Elathą Izraelis įsiveža kavą, ge
ležies rūdą, plieno plokštes, au
tomobilių dalis, vilną, mėsą ir 
įvairių žaliavų.

Elatho miestas stovi ant se
no, dar karaliaus Salamono įs
teigto uosto Ezion-Geler. Pasta
ruoju metu Izraelis įrengė mo
dernias krantines, sandėlius, 
kranus. Pernai uostas jau ga
lėjo per metus iškrauti ir pa
krauti apie 3 milijonus tonų 
prekių.

Izraelio laivų bendrovė Zim 
Lines jau turi 10 prekinių laivų. 
Jų uostas yra Elathas.

Egiptas, apsiginklavęs sovie
tų ginklais, vėl atgaivino seną 
klausimą — ar Aqabos įlanka 
yra tarptautiniai vandenys, ari 
ne. Karas 1965 metais tarp Iz- ; 
raelio ir Egipto kaip tik ir kilo
dėl Egipto tvirtinimo, kad Tirą- patarėju ir ponia Ernecke. 
nos sąsiauris yra Egipto terito-' --------- ------------ ---------

Į ritoriniai vandenys ir jis gali 
kam nori leisti, o kam nenori — 
neleisti juo naudotis. Izraeliui 
karą laimėjus, Tiranos sąsiaurį 
saugojo Jungtinių Tautų karei
viai. Dabar juos vėl pakeitė

i Egipto kariuomenė.

— Š. m. gegužės 9 d. Lietu
vos atstovas ir ponia O. Kajec- 
kienė dalyvavo Nac. Kinijos am- 
vasadoriaus ir ponios Chow su
rengtame priėmime Nac. Kini
jos vice-prezidento ir ministerio 
pirmininko lankymosi Washing
tone proga. Tą pačią dieną jie 
dalyvavo Vokietijos ambasados 
ministerio ir baronienės von 
Stackelberg surengtame priėmi
me atsisveikinti su tos ambasa
dos ilgamečiu pareigūnu, ekono- i 
miniams reikalams tninisteriu;

I Priespauda tebėra
The Ambassador, čekoslovakų 

I krikščionių demokratų egzilinio 
l sąjūdžio biuletenis (anglų kal
ba), balandžio mėnesio, laidoje 
pradinio rašinio vietoje įdėjo pa
reiškimą apie Lietuvos kančią. 
Pareiškime dėstoma, kad, nepai
sant kaikurių paviršutinių per
mainų, priespauda ir persekioji
mai iš esmės Lietuvoje, deja, nė
ra išnykę, vietomis net pasun
kėję. Pareiškimas baigiamas 
nesiliaujančio įsipareigojimo pa
žadu veikti visų laisvės atgavi
mo labui. (E)

POVILAS DARGIS,
SLA prezidentas, Kapy Puošimo Die
ną L i ©tuvi v Tautinėse Kapinėse pasa

kys kalbą.

Jordanas uždarė 
Sirijos pasienį

BEIRUTAS, —r Santykiai tarp 
Sirijos ir Jordano, nežiūrint pa- 

. siruošimų karui prieš Izraelį, 
smarkiai pašlijo. Jordanas užda- 

i rė Sirijos sieną ir išvarė Sirijos 
ambasadorių.

Jordano radijas smerkia Siri
ją dėl pasienyje Įvykusio sprogi
mo, kuriame žuvo 14 ašmenų. 
Radijas sako* kad Sirijos pa-, 

i siųsta į Ramthą bomba nužudė 
daugiau žmonių, negu Izraelio 

i puolimas Es Samu kaime per
nai rudenį.

Sirijos radijas kaltina Jorda
no “reakcionierišką režimą”, ku- 

i ris šmeižiąs Siriją/ Jordanas 
pats tą sprogimą sukėlęs. Tai 
padaryta pagal “imperialistų - 
zionistų” planą.

HAVANA. -t—> Kuba pranešė, 
kad JAV kariuomenės majoras 
Richardas Pearce su 5 metų sū
numi lėktuvu atvyko į Kubą ir 
pasiprašė politinės globos. Vals
tybės departamentas tą žinią 
patvirtino. Perbėgėlis neturėjęs 
jokių ypatingų slaptų žinių, nors 
jis buvęs 4-tos armijos komen
danto adjutantas. Pearce nese
niai grįžo iš tarnybos Vietname.
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GERIAU KITUS PAGERBTI
Scotville, Michigan. Mudvie

jų su Mariute 50 metų vedybi
nio gyveninio sukaktis jau pra
ėjo. Aš jau aprimau, susijau
dinimas atslūgo, daiktus jau 
pradedu matyti tokius, koki jie 
iš tikrųjų yra, o ne kaip juos 
mato labai jautrios seno žmo
gaus akys ir priima rečiau, bei 
gal, giliau virpančios smegeni
nės bangos.

Nepasakosiu,, kad man visas 
tas minėjimas nebūtų buvęs 
malonus. Buvo labai šiltų ir 
neužmirštamų momentų, bei 
šiandien, jau ir 50 metų sukak
tis nugarmėjo Į praeitį; tai tu
riu stačiai ir drūtai pasakyti, 
kad man asmeniškai daug ma- 
lolniau kitų sukaktyse dalyvau
ti ir kilus pagerbti, negu būti 
sambūryje, kur pats esi pager
biamas.

Tuo nenoriu pasakyti, kad 
nesu dėkingas visiems tiems 
žmonėms, kurie mudviem to
ki gražų minėjimą suruošė. 
Jiems buvau ir esu dėkingas. 
Šis rašinys planuotas jiems vie
šai padėkoti. Bet noriu panau
doti šią progą ir savo viduji
ni lems išgyvenimams pasakyti. 
Žinau, kad yra žmonių, kurie 
tų visų sukakčių labai laukia 
ir jomis džiaugiasi, bet aš tu
riu teisę šia proga ir savo gilius 
jausmus šiuo reikalu pareikš
ti. Manau, kad gali būti dar 
vienas kitas tautietis, kuris 
apie tuos pagerbimus turi kito
kią nuomonę, negu daugumas, 
o gali kartais atsirasti ir tokių, 
kurie širdies gilumoje jausis 
taip, kaip aš jaučiausi. Jeigu 
atsirastų bent vienas, tai šiuo 
jautriu klausiniu jau būtume 
du. Gali kartais ir daugiau pa
našią žmonių būti, bet jeigu 
nepasakysi, kaip pats jautiesi, 
tai nieko ir iš kitų nesužinosi.

Ideališka šiuo reikalu padė
tis man būtų tokia: jeigu jau 
reikia ruošti panašias 50 ar 45 
metų sukaktis, tai viską rei
kėtų taip sudaryti, kad pager
biamas asmuo jose nedalyvau
tu. Man, pavyzdžiui, būtų bu
vę daug įdomiau, kur nors iš 
kampo pro lubų plyšį žiūrėti, 
kaip, sakysim, Pilypas, b
tingai Pily pienė1 j-aflčiasi, kai 
suvažiuoja žmonės ir sukak
ties proga juos sveikina, lin
kėdami sulaukti šimto metų. Iš 
tolo stebėti sukaktuvininkus 
įdomiau, negu sėdėti stalo ga
le, dėkoti už atneštus žibučius 
irTiž linkėjimus man su Mariu
te dar 50 metų išgyventi.

Penkiasdešimt metų su Ma-

mada laukų nesėti, tai buvo 
vietos mašinoms pastatyti. Jei
gu toks subuvimas būtų įvykęs 
tais senais laikais, kai mes 
stengėmės kiekvieną užuoganą 
apsodinti, tai nežinau kur tos 
mašinos būtų ir sustojusios.

Man jau buvo smagu juos 
visus pamatyti, bet jie man dar 
atvežė ir dovanų. Visų aš čia 
negalėsiu išvardyti ir už kiek
vieną dovaną negalėsiu padė
koti. Už atneštas dovanas dė
koju visiems. Bet negaliu ty
lomis praeiti pro jautrią sceną. 
Štai ji:

Seni mūsų pažįstami Gied
raičiai atėjo, gražiai pasveiki
no, sveikatos palinkėjo ir laiš
kutį įdavė. Vis tai buvo labai 
gražu ir vieloje. Bet kai pama
čiau Giedraičių laiškelyje įdė
tą žalią dešimkę, tai susival
dyti negalėjau, šis jo žingsnis 
mane tiek paveikė, kad man 
pradėjo ašaros byrėti. Matyt, 
kad senesniems žmonėms jos 
būna šulinėlio paviršiuje. Kai 
tik koks susijaudinimas šulnė- 
lio sienas suspaudžia, tai jos ir 
prasiveržia į paviršių.

Dešimt dolerių farmeriui, 
lai didelis pinigas. Senovėje 
dešimkė buvo labai didelis pi
nigas, bet farmerių mėšlynuo
se jos ir šiandien nesimėto. 
Farmeris turi daug dirbti, kol 
jis dešimkę užsidirba. Be to, 
aš ne mažas vaikas. Mažiems 
vaikams pinigas yra didelis 
dalykas. Aš žinau, kad aš jo 
nenusinešiu, (šiuo atveju Ma
riutės ir mano nuomonės ski
riasi#) Bet kai davė tokią di
delę dovaną, tai pravirkau, 
kaip mažas vaikas, ši ir kitos 
dovanos mane tiek sujaudino, 
kad aš beveik ir kalbėti nega
lėjau. Turėjau kelis gurkš
nius tyro oro giliai įtraukti, 
kad atsigriebčiau ir vėl atrody
čiau tokiu, kokiu kasdien esu.

Mudviem buvo atvežtas di
delis ir gražus triaukštis kei- 
kas, padabintas saldžiomis ro
žėmis ir sulietas baltais saldu
mynais. Viršuje buvo auksi
nis “50”. Dąug prisidėjo dar
bu ir dovanomis šios ponios:

Louise^I^elūgas, J.
Martz, P. Casper, R. Jlenion ir 
panelė Joan Henion.

Mano padėka turi eiti ir 
Naujienoms, atspausdinusioms 
žinią apie artėjančią mano su
kaktį. Gavau daug laiškų, svei
kinimo kortų, o keli net pašau
kė telefonu ir abiem palinkėjo 
sveikatos ir laimės.

Man buvo ląbai malonu susi-

.11 .-M^lbyrg,

rinte išgyventi buvo labai ge
rai. Buvo taip gerai, kad tur
būt geriau ir negalėjo būti. Bet 
mano mintys padangėmis skra
jojo, kai minėjimo metu šitoks 
linkėjimas kelių garsiai man 
buvo, pakartotas. Padangėmis 
skrajojo ir žaibavo, nes tuo 
pačiu metu midloji mano Ma
riutė pakuždomis man įsaki
nėjo ne vien ką aš turiu daryti, 
bet ir kaip daryti. Jai atrodė, 
kad aš nemoku tinkamai pa
dėkoti už atneštas dovanas; 
kad aš labai jau farmeriškai 
ranką paspaudžiu už šiltai pa
sakytus linkėjimus. Ji, matyt, 
norėjo, kad aš ranką pabu
čiuočiau. Galima buvo ir tą 
padaryti, nors šiam darbui ne
turiu reikialingų miklumo. 
Man atrodo,’ kad daug sklan
džiau būtų toms gražioms po
niutėms bedėkojant į lūpas pa
bučiuoti, bet tada ir vėl — ką 
Mariutė pasakytų? Vienu žo
džiu, tikras užburtas ratas. Iš 
viso, gal geriau visai nieko ne
rašyti apie pučias jautriausias 
stygas, bet pradėti apie tai, kas 
teikiaiš atvejais yra įprasta ir 
reikia pasakyti. Aš taip ir pa
darysiu.

Pirmiausia, ^Mariutės ir savo 
vardu viešai už viso miųėjimo 
suruošimą noriu padėkoti savo 
žentui Dan Martz ir jo žmonai, 
mūsų dukrai Mildai. Jiedu, 
nuims nieko nepranešę, paruo
šė maisto ir sukvietė gimines, 
kaimynus ir artimesnius drau
gus. Suvažiavo daugiau, negu 
60 žmonių. Privažiavo 20 ma
šinų. Gerai, kad dabar įvesta

Guntersville, Ala., policija rado 22 metu amžiaus Diane M. Shields 
lavoną, įkištą į josios automobilio lagaminjnę. Mašina buvo pastaty
ta netoli banko, kuriame ji dirbo. Prieš porą metų panašiai buvo nu
žudyta to banko tarnautoja Mary Shotwell Little. Abi nužudytos mo
terys gyveno su Sandra Green ir abi prieš mirtį gavo po penkių rožių 
puokštę. Policija labai atidžiai tyrinėja abiejų motery nužudymo 

aplinkybes.

LOS ANGELES. CALIF.
Šių metų gegužės mėn. 7 d. 

Vasario šešioliktosios gimnazi
jos rėmėjų būrelis, kuriam sėk
mingai vadovauja ponia Puikū- 
nienė — surengė vakarą. Los 
Angeles scenos darbuotojai, va
dovaujami rež. Juozo Kaributo 
sėkmingai suvaidino dvi komedi
jas; Kazio Binkio “Kai atsar
ga daro gėdą’ ir V. Braziulio 
“Nebrandyla”. Vaidintojai bu
vo gerai paruošti ir savo už
duoti atliko. Pirmojoje komedi
joje puikiai pasirodė E. Vilimie
nė. Jos balsinė medžiaga dėkin
ga scenai. Vilimienė puikiai su
kūrė — Krimslienės vaidmenį, 
kuris ir buvo pagrindinis. Stan- 
čikaitė, gabi ir maloni scenoje. 
Turi gerų vaidybinių davinių. 
Žydo karekteringą tipą puikiai

tikti ponią J. Tauchus, su ku
ria dar Chicagoje teko vaidinti 
kelis vaidinimus. Tie senieji 
laikai buvo labai naivūs, bet 
tuo pačiu metu kaip malonu 
apie juos prisiminti. Koks mū
sų tarpe tada buvo entuziaz
mas, kaip mes stengėmės su
daryti savo kultūros centrus, 
kaip mums rūpėjo lietuviški 
reikalai, kaip mes, visą die
ną dirbę įvairiuose Pullmano 
pastatuose arba pravažinėję 
Chicagos gatyėkariuose, dar 
Ui din c rerkalingbs energijos 
repeticijas dalyti, vdiclirili 
monologus sakyti.

Sukaktis buvo smagi. Sma
giausią jausmą sukėlė du ma
no anūkai: Chan ir Joe Martz, 
kurie visą laiką sukinėjosi tarp 
svečių ir nešiojo ateities viltį.

Mudviejų padėka visiems, 
kurie mus sukakties proga pa
sveikino ir palinkėjo sėkmės.

Vincas Pilypas

atliko Margis Matulionis. Tai 
lankstus scenai ir tinkamas jos 
darbui. Nors bebaigęs aukštąjį 
mokslą, bet turi taiko lietuviš
kai sceųai ir liettivybės darbui. 
Visus nustebino, gabiai scenoje 
nors ir su maža role pasirodžiu
si — Tarnaitė-D. Steikūnaitė. 
Nors pirmą kartą scenoje, bet 
nuosstabių gabumų. Visi gero 
rėž. J. Kaributo rankose įgavę 
gerus tipus, išėję į sceną su pasi
tikėjimu ir publikos nepavylė. 
Reikia manyti,.- kad jie lietuviš
kai scenai duos dar ne vieną 
švystelėjimą.

Antroji komedija — “Nebran
dyla” kartota. Vaidintojai buvo 
gal dar geresni negu pirmąjį 
kartą. Sąstatas pasigėrėtinas. 
Jaunimas. Malonu matyti sce
noje. štai jie: Margis Matulio
nis, L. Stančikaitė, O. Orlovaitė, 
V. Dūda, V. Vilimas, na, ir se
nesnės kartos, nepamainoma ir 
miela aktorė Agutė Dudienė. Vi
siems jiems lenkiame galva su 
dėkingumu. Nbrs publikos ne
buvo daugiausiai, bet vis dėl 
to miela, kad jaunimas dirba 
lietuviškai scenai. Vasario 16 d. 
gimnazijos rėmėjų būrelis dėko
ja jiems už malonų bendradar
biavimą ir pąsiaukojimą lietu
viškiems reikalam. V. P.

AUKŠTESNIS Už KARALIŲ

. Per tikybos^pamoką dvąsinin- 
kaą aiškino jąunam Velso prin
cui, busimajam Anglijos karaliui 
Eduardui VII:

— Jūsų didenybe, pasaulyje 
yra dar kažkas aukštesnio ir už 
karalių...

— Žinau, žinau, — pertrau
kė jį pagyvėjęs princas, — tai 
tūzas!

PAŠTO PRISTATYMAS 
SUTRIKĘS

Kas čia yra nutikę ir kokia 
velniava pasidariusi, kad paš
to pristatymas Chicagoje tikrai 
paraližavosi. Gyvenu Town of 
Lake vietovėje jau 15 metų, 
l et tokio kontrasto pašto pri
statyme nėra buvę. Laikraščiai

“Naujienos”,. “Draugas” dau
gelyje atvejų jų įprastinėje pri
statymo dienoje nepristatomi. 
Korespondencija kartais pri
statoma iš ryto, kartais vakare 
ir tai labai dažnai ji pakliūna 
svetimais, skirtingais adresais. 
Mano nuomone, pašto “sumo- 
derpinomui” ųereikąlipgi bili

jonai dolerių, tik reikalinga 
įvesti šiokia tokia tvarka.

Pašto vyresnybė su šiuo cha
osu apsipratusi ir dėmesio ne
bekreipia į gyventojų nusis
kundimus. J. J-tis

REMKITE TUOS HIZNiE”!' 5
KURIE GARSINAI

M ^UJIENOSH”

Sekmadienį,
birželio 1 1 dieną,

BUCO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

įvyks PAVASARINIS

M&UJ 8 B M O
G

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISĄ LAIKĄ GARSUSIS JONIKO ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
BIRŽELIO 11 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 
PIKNIKĄ.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE
S0 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVĖ

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE.

METAMS

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE w
vyriausybės

INSUKtU

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00GR 6-7575
x ••• <

CHICAGO, ILL 60636
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų kj-ašto finansinių Įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingėi, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis i Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukjtą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Sis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Siame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 514%. Šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

ITAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bondr
9. Safety Deposit Boxes

10 Free Community Rooms 
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. CasJj cheeks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL S r., Prezidentas

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ______________12:00 PM — 8:00 P.M.
TUESDAY............ ...... 9:00 AM — 4:00 P.M.
WEDNESDAY Closed All Day 
THURSDAY ____________9:00 A.M. — 8:00 PM
FRIDAY  9:00 AM — 8:00 PM
SATURDAY  9:00 AM — 12:30 PM

| — NAUJIENOS, CHICAGO t, ILL — THURSDAY, MAY 25, 1967

2



Detroito
Šaulių literatūrinė popietė

Savo laiku spaudoje buvo pa
skelbtas Detroito lietuviškų mo
kyklų mokiniams rašinio “Kova 
dėl Klaipėdos krašto” konkursas. 
Šias rašytinio žodžio varžybas 
ruošė ir iš savo tarpo parinko 
mecenatus — Stasio Butkaus 
Detroito šaulių kuopa. Varžy
bos buvo paskelbtos š. m. sau
sio 15 d. Lietuvių namuose Klai
pėdos krašto 43-jų metų atvada
vimo sukakties paminėjime. Už 
3 geriausiai parašytus rašinius 
buvo nutarta paskirti premijas: 
1-ji — 50 dol. (mecenatas šau
lys Mykolas Vitkus), 2-roji 35 
(mecenatas “Laisvės kovoto
jas”) ir 3-ji 20 dol. (mecenatas 
šaulys Feliksas Blauzdys). Ka
dangi atsirado ir daugiau neblo
gai parašiusių moksleivių, tad 
nutarta 4, 5 ir 6 vietų laimėto- , 
jams išmokėti 10 dol. dovaną. į

Literatūrinė popietė rengiama j 
š. m. gegužės 28 d. 12 vai. (pra
džia) Lietuvių namuose. Progra
moje numatyta: dail. Vyt. Ogil- 
vio tapytus portretus — St. But
kaus ir Martyno Jankaus (mece
natas šaulys Jonas Butkus) 
įteikti tolimesnei globai Detroi
to šaulių kuopai; keli kuopos na
riai skaitys savo literatūrinius 
kūrinius; I, II ir III vietos lai
mėtojai skaitys premijuotų ra
šinių “Kova dėl Klaipėdos kraš
to” ištraukas. Visiem laimėto
jams bus įteiktos dovanos.

Detroito šauliai nesigaili dar
bo ir aukų. Mieli lietuviai, Jūs 
visi, visi maloniai kviečiami ne
pagailėti savo laiko ir būtinai 
atsilankyti į šią, Literatūrinę po
pietę, kuri įvyks š. m. gegužės 
28 d., sekmadienį, pradžia 12 vai. 1 
po pietų. Paremkime savo at-

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER. INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais nuo 12 iki 5 vai. vakaro.

Siuva naujus, pataiso dėvėtus, priima valymui ir 
apsaugai. Dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicagoj. 

Aprengs su skoniu ir būsit patenkinti.
Kailiy krautuvė ir siuvykla. NORMAN BURŠTEIN. 

190 N. State St. Kamb. 204. Telef. 263-5826 ir 
rezid. 677-8489. Kalbame lietuviškai.

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitą

on investment bonus 
1967

on savings accounts
NUO SAUSIO 1 D., 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS 
ESTELL’ES BEAUTY SALON

903 WEST 35 STREET YArds 7-1953
Pavasaris, atvykęs čia pat už kampo, pašalina skausmus ir Įvai

rias žiemos šalčių pasekmes. Dar geriau jausitės, jeigu panaudosite 
mūsų "Sauną arba garų pirtį” ir masažą.

ELEKTROLOGISTĖ

ANNE M. VINCUS
naujausiu ir viso pasaulio gydytojų pripažin
tu būdu išnaikina nepageidaujamus plaukus 
nuo veido, lūpų, smakro, rankų, kojų, o anta
kiams suteikia pačią gražiausią formą.

Susitarimui galima skambinti kasdien, iš
skiriant pirmadienius:

YArds 7-1953

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lletuvly jmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS j mūšy vienintele Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvę.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

naujienos 
silankymu Detroito šaulių kul- 
tūrinius ir lietuviškus užmojus., 
Įėjimas neapmokamas.

V. Mingėla,
St. Butkaus šaulių k. vardu

Mokslo metus baigiant
Detroito “Aušros” Lituanisti

nė mokykla baigia mokslo me
tus šį šeštadienį, gegužės mėn. 
27 d. pamaldomis ir mokslo me
tų užbaigimo aktu. Pamokų tą 
dieną nebebus. ; J

Pamaldos Šv. Antano parapi- J 
jos bažnyčioje prasidės 10 vai. 
Tuoj po pamaldų vyksime į Lie
tuvių namus, kur apžiūrėsime 
mokinių darbų parodėlę, turė
sime mokslo metų užbaigimo 
programą, mokiniai gaus pažy
mėjimus ir dovanas. Mokslo me
tų užbaigimo programai pasibai-

; gus, įvyks mokyklos mokinių tė- 
I vų susirinkimas.

Maloniai prašau visus tėvus 
laiku atvežti savo vaikučius į 
pamaldas, dalyvauti mokslo me
tų užbaigimo programoje ir tė
vų susirinkime.

Įsigykime 'Gintaro krantą'
Jau kelinti metai Čikagos 

Aukštesnioji lituanistikos mo
kykla išleidžia moksleivių met
raštį, kuris užpildomas pačiių 
mokinių rašiniais. Ir šiais me
tais toks metraštis, pavadintas 
“Gintaro krantas”, jau išvydo 
saulės šviesą.

Kiekviename rašiny yra, anot 
Vaižganto, didesnių ar mažesnių 
deimančiukų. Juk kiekvienas 
autorius savitai narplioja pasi
rinktą temą, parodo savitą sti
lių ir sublizga savitu koloritu. 
Todėl “Gintaro krantas” įdomus 
pasiskaityti ne tik jauniesiems,

'Gražinos" operoje gražiai pasirodė solistas Stasys Baras, atlikęs Naugardu
ko kunigaikščio Liutauro vaidmenį.

Foto: V. Račkausko

SUNKUMAI
TELEVIZIJOS

antri metai Lietuvių 
matoma

Jau 
televizija Chicagoje 
kiekvieną penktadienį. Ji suš
vinta 26 kanale, 8 vai. 30 inin. 
Jau parodyta virš 60 lietuviš
kų programų. Jos įkūrėjas ir 
vadovas T. šlutas kartais ir 
visus pagraudena, kad lėšų 

bet ir suaugusiems. Tai busimų
jų rašytojų, poetų, laikraštinin
kų, mokytojų, visuomenės vei
kėjų ir profesionalų pirmieji 
žingsniai, pratiną ir skatiną jau
nąją kartą ryžtui užvaduoti vy
resniųjų retėjančias gretas.

Šalia Čikagos Aukštesniosios 
lit. mokyklos mokinių į “Ginta
ro kranto” bendradarbių eiles 
yra įtraukta ir kitų lituanistinių 
mokyklų mokiniai. Tatai dar la
biau metraštį paįvairina. Detroi
to “Aušros” lituanistinės mo
kyklos mokinių rašiniais yra už
pildyta 11 metraščio puslapių.

“Gintaro krantas” gulės Lie
tuvių namuose ant stalo Detroi
to “Aušros” lit. mokyklos moks
lo metų pabaigtuvių metu. No
rintieji galės jį įsigyti.

Būtų malonu, kad “Gintaro 
krantas” rastų vietos mūsų vi
sų knygų spintelėse. Jo kaina 
tik 2.50 dol.

K. Jurgutis,
“Aušros” lit. mokyklos vedėjas

Lietuvišky Melodijų radijo 
valanda nauju laiku

Pradedant birželio 3-čia, Lie
tuviškų Melodijų radijo valan
da bus transliuojama nauju pa
togesniu laiku, dienos metu, nuo 
3 iki 4 vai. p. p., kiekvieną šeš
tadienį iš radijo stoties WJLB- 
AM, banga 1400 kil. Kadangi 
dienos metu WJLB stoties jėga 
siekia 1,4000 lempų, programos 
bus daug girdimos Detroito ir 
apylinkių klausytojams ir pa
sieks klausytojus, gyvenančius 
toliau už Detroito ribų. Klausy
tojai prašomi pasiųsti nuomo
nes dėl naujo laiko ir stoties sig
nalo stiprumo sekančiu adresu: 
Lithuanian Melodies, Radio Sta
tion WJLB, David Broderick 
Tower, Detroit, Michigan 48226.

Ralph Valatka, Prog. Vedėjas

Netikę veidrodžiai
žinai, Zose, dabar nebepadaro 

gerų veidrodžių, — skundžia
si jau gerų metelių sulaukusi 
Morta.

— Anksčiau būdavo tai veid
rodžiai. Malonu pasižiūrėti. O 
dabar!... Et!... Iškraipo veidus, 
suraukšlėja, žmonės atrodo, lyg 

seniai, šlykštu pasižiūrėti.
— Kad ir senieji veidrodžiai 

jau neberodo gerai, — prideda 
Zosė.

— Iš jų nėra ko norėti. Juk 
jau paseno ir nubluko, — patvir
tino Mortelė.

šokėjų 
muzi- 
ir vis

i talkos būdu. Programai jau 
daug pasitarnavo kai kurie me- 

! nininkai, mokyklos, 
i grupės, tėvai, solistai, 
kai; bet programai vis 
reikia naujų talentų.

Kartais duodama truputis 
filmų iš lietuvių gyveninio. 
Būtų, gera kaip ką matyti ir iš 
viso pasaulio lietuvių gyveni
mo: kokių nors konkursų, me
niškų pasirodymų. Nors ir re
tai, bet kaip kas atvyksta ir iš 
okupuotos Lietuvos. Būtų ge
ra ir juos pamatyti bei išgirsti, 
kaip ten siautėja “vyresnysis 
brolis”. Žinoma, tik be propa
gandos. Lietuviai Televizijoj 
programa visų lietuvių rei
kalas, todėl visi ją turime pa
remti. Kas darbu, o kas pini
gais.

Man teko jau tris progra
mas surengti, todėl pajutau su 
kokiais sunkumais tenka su
sidurti. Ligi šiol vienas P. siu
tas uždusdamas visur lekia, 
organizuoja, todėl ir progra
mos kartais išeina silpnokos. 
Jam reikia nuoširdžios nusi
manančių žmonių pagalbos. 
Gražiai praėjusi kariuomenės 
šventės ir kai kurios kitos 
programos žiūrovams duoda šį 
tą naujo, žmonės į jais teigia
mai atsiliepia.

Nesenai iš Lietuvos atvyku
si Alma Liubertaitė armonika 
puikiai pagrojo suktinį ir pol
ką. Keturi broliai Viktorai ir 
sesutės Ambrozaitės tuos šo
kius sušoko. Iš Rockfordo ky
lanti menininkė Dalytė Zaka
rai tė labai švelniu, maloniu 
halsu padainavo “Aguonėlę”. 
A. Kirvaitytės vedamas kank
lių orkestrėlis puikiai atliko 
porą dalykėlių. Ji dar ir pa
dainavo: “Kad aš našlaitėlė”. 
K. Brazdžionytė artistiškai pa
deklamavo: “Lietuvaitės dar
želis.” Tarpuose dar buvo ke
letas pranešimų. Atrodo, kad 
viskas labai paprasta, bet tam 
reikėjo daug lakstymo ir tele
fonais skambinimo. Svarbiau
sia kur gauti pianistą? Negi 
vėžiesi iš Rockfordo. šį reika
lą išsprendė p. Siutas, pakvies
damas daug kartų programo
se dalyvavusį M. Drungą. Nors 
aš ne muzikas, bet drąsiai ga
liu sakyti, kad D. Zakaraitė 
bus antroji Šukytė. Ji ir da
bar Rockforde pasirodo ir at
lieka sunkias arijas. Jai linki
me su josios talentu žengti 
pirmyn.

Kad būtų galima sutelkti 
apie Lietuvių Televiziją dau
giau žmonių, nutarta organi
zuoti įvairius jos skyrius. 
Kiekvienas skyrius turės savo 
tikslą ir veiks pagal reikalą. 
Norima įvesti: propagandos ir 
lėšų telkimo skyrių, programų 
rengėjų skyrių ir visą eilę ki
tų. Dabartinė LTV valdyba 
kartu su p. šlutu atlieka visą 
organizacinį darbą, bet toliau 
taip dirbti nepajėgia. Jie visi 
turi žiūrėti ir savo asmeniško 
gyvenimo. Laisvas nuo pašali
nio uždarbio yra tik vienas 
Šlutas, kuris čia gauna menką 

LIETUVIU
PROGRAMAI
klausimas yra labai opus ir 
nežinia kaip ilgai lietuviška 
TV programa dar galės išsi
laikyti? Jis nuoširdžiai dėko
ja prekybininkams ir rėmė
jams, tačiau norėtų, kad ir žiū
rovai prisidėtų bent $1 auka 
kas mėnesį. Tada programa 
galėtų ilgai gyvuoti.

Lietuvių televizijos progra
mos studija iš rūsio persikėlė 
į patogesnes patalpas. Prie 
studijos yra ir vienam žmo
gui gyventi butelis. Studijos 
adresas: 2615 W. 43 St., telefo
nas: 254-2233. Studijai įrengti 
į pagalbą atėjo Brigton Parko 
LB skyriaus valdyba. Dar stu
dijai paskyrė ir $150 auką. Tai 
labai nuoširdus šio LB sky
riaus atsiliepimas. Reikia tikė
tis, kad ir kitos organizacijos 
parems.

Ligi šiol programose galėjo 
dalyvauti visi, bet dabar įsiki
šo muzikų unija ir reikalauja, 
kad programoj gali dalyvauti 
tik muzikai unijistai. Jiems 
teks mokėti unijos nustatytą 
mokestį. Ponas siutas gavo 
gerą pianistę Mitchell Aleksiū- 
naitę. Ji kurį laiką padėdavo 
Sophie Barčus radijo progra
mai. Tai talentinga muzikė.

Yra ir daugiau bėdų. Stotis 
vėl pakėlė $90. Dabar už pus
valandį teks mokėti $440. Ka
dangi sutarties negalima pasi
rašyti, tai tokių pakėlimų gali 
būti ir daugiau. Programa tu
ri verstis mažais seklbimais ir 
geraširdžių lietuvių auka. Jai 
patobulinti, įvesti naujų ta
lentų, ar ką pasamdyti — rei
kia lėšų. Todėl su programa 
eiti fį visuomenę galima tik

INSURED

Share Account

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
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atlyginimą. Lapenas. Vilutie- 
nė. Paplėnienė ir muzikas Ar- 
monas pirmieji atėjo Siutui į 
talką organizuojant LTV pro
gramą. Visiems nuoširdi pa
garba. Bet reikia ir naujų jė
gų bei talentų. Darbų yra be
galės. Reikia išleisti laidinys; 
reikia filmuoti; reikia vesti 
kartoteką; reikia talkininku 
surengti numatytą gegužinę ir 
dar reikia atlikti daug kitų 
darbų.

Taigi, kas darbu, kas auka 
ateikime LTV i talką. Tuo pri
sidėsime prie lietuvybės išlai
kymo. Bal. Brazdžionis

ĮjiiiiiiHliiiiiiHiiiiHiiiiniiHiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiliiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiniiniiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiĮĮ

Mes metame aaf risusulauptį

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 

Telephone CL 4-4470 
August Saldukas 

Chairman of the Board

Winimiiiiiiiii.... .

SEIGAN Į 

4640 So. Ashland Ave. YA 7-1272
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE

Turime visas berniukų aprangas 
vidutiniems ir stambiems. Mes lai
kome geriausios rūšies GROSIIIRE, ; 
BOTANY 500 ir PHOENIX kostiu- ; 
mus, taip pat įj

Manhattan 
marškinius, 

Adam ir Disney 
skrybėles ir 
Nunn-Bush 

batus.

ČIA YRA VYRŲ PASAULIS, TAD !
APSILANKYKITE J ŠIĄ NAUJĄ

GRAŽIĄ KRAUTUVĘ.
ČIA GALITE APSIRENGTI NUO

GALVOS IKI KOJŲ.

t/2 KREDITUS NEIMAMI
NUOŠIMČIAI.

KALBAME LIETUVIŠKAI

ATDARA: Pirmad. ir ketvirtad. vakarais, kitom dienom 
iki 6 vai. vak., sekmad. nuo 10—4 vai. vak.

: i

■

< . ■

SKIRTINGOS TARNYBOS
Traukinyje viename vagone 

važiuoja kongresmanas ir mote
ris. Abu susipažįsta ir išsikal
ba. Moteris teiraujasi kokios 
jis specialybės ir kur dirba.

— Aš esu kongresmanas'. — 
jis atsako.

— Vaje, tu mano! — su užuo
jauta pareiškia moteris. Kokią 
nepastovią tarnybą tamsta tu
rite. Už poros metų vėl būsite 
bedarbis. Mano tarnyba geres
nė. Jau 8 metai dirbu toj pačioj 
siuvykloje, ir dar ilgai tikiuosi 
ten dirbti.

3
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Rusija remia arabų agresiją
Paaštrėjus tarptautinei padėčiai Artimuose Rytuo

se, kai Egipto diktatorius Gamal Abdel Nasser paskel
bė blokodą Izraelio uostui Elath Aqaba įlankoje, Jungt* 
nės Amerikos Valstybės kreipėsi Į Sovietų Sąjungų, ra- 
gindamos ją daryti raminančią įtaką Kaire, Egipte, kad 
jisai susilaikytų nuo agresingų veiksmų, gresiančių 
tarptautinei taikai toje pasaulio srityje. Bet sovietų val
džia, kuri šiuo metu turi nemažai įtakos Egipte, nesitei
kė net duoti atsakymą į Washingtono atsikreipimą.

Prezidentas Johnsonas padarė viešą pareiškimą, kad 
arabų blokada prieš Izraelio laivų plaukiojimą Aqaba 
įlankoje yra “neteisėta ir gali būt katastrofinga taikos 
reikalui”, šita JAV prezidento pažiūra yra pilnai pa
grįsta bendru jūrų laisvės pricipti ir specialiomis tarp
tautinėmis sutartimis. Bet Maskva to nepaiso. Ji ne tik 
atsisakė remti Amerikos taikos pastangas, bet viešai pa
sisiūlė remti karingą diktatoriaus Nasserio poziciją.

Maskva kaltina Izraelį dėl įtampos paaštrėjimo san
tykiuose su Jungtine Arabų Respublika (su Egiptu). Sa
vo viešame pareiškime Maskva prižada “ryžtingą pasi
priešinimą” bet kuriai tautai, kuri veiktų agresingai 
prieš arabų tautas, ir duoda aiškiai suprasti, kad ji lai
kys agresorium Izraelį, jei Viduriniuose Rytuose kils 
karas.

Kodėl Kremliaus ponai taip šunvuodegauja prieš 
arabus? Dėlto, kad jie tikisi su arabų pagalba pasida
ryti sau kelią į Viduržemio jūrą ir Indijos vandenyną, 
šelpdami Egipto diktatūrą gausiomis paskolomis ir gin
klais, komunistinės Rusijos valdovai jau įsigijo nema
žai draugų Kaire. Jiems, nesvarbu, kad, remdami karin
gus Nasserio veiksmus, jie didina karo pavojų.

Bet šita Maskvos laikysena Izraelio atžvilgiu gal 
atidarys akis žydams, kurių daugelis dar vis nepaliauja 
gyrę sovietinį despotizmą.

J. Jurevičius (Dirva, 1967 m. 
vasario 20 d.) straipsnyje “Kri
tika su demagogijos priemaišom 
mis”, pasigyręs, kad kritika “tu
rėtą būti arti tiesos, saikinga, 
neužgaulioj anti, liečianti tik pa
tį reikalą,o ne asmenį, šeimą 
ir t. t.”, pats gi mažiausiai rašo 
apie reikalą, ne tik užgaudioja, 
bet ir koliojasi. Jis norįs pa
klausti, kodėl J. Augustaitis “da
bar sėdėdamas Vokietijoje visor 
kiais būdais terlioja ^Lietuvos 
prezidentą A. Smetoną ? Kodėl ?” 
Kas nemoka paklausti kaip pri
dera ir kas koliodamasis klau
sia — kaip J. Jurevičius — tas 
atsakymo negauna.

Gerbiamiems skaitytojams pri
menu, kad jei nebūtų buvę Mer- 
kelio-šliogerio raštų, Smetonos 
išgyrimų, priskiriančių jį prie 
didžiųjų veikėjų, politikų ir ge
rųjų žmonių, prasilenkiančių su 
tikrąja jo veikla, nebūtų buvę ir 
priešingų raštų, atitaisymų, pa
rodančių faktais tikrąją Smeto
nos veiklą. Apie tai aš jau ank- 
čiau spaudoje esu rašęs. Tad čia 
lygiagretis klausimas būtų: Ko
dėl apie Smetoną rašote pagy
ras, slėpdami jojo tikrąją veik
lą?! Ar tai daroma norint išaukš
tinti vado asmenį, norint vėl at
kurti diktatūrinį režimą, ar ne
žinant jojo tikrosios veiklos? 
įGal manyta, kad lietuvių bend
ruomenė yra tokia nesubrendusi, 
kad ji priims viską, ką tik kas 
parašys ir į tai nereagus ? Sme
tona per daug Lietuvai ir lietu
viams padarė žalos, kad antiva- 
distinė lietuvių visuomenė būtų 
galėjusi tylėti, girdint tuos pra
simanymus.

Toliau J. Jurevičius teisina 
Smetonos laikyseną 1940 m. bir
želio mėn. paskutiniame minis- 
terių kabineto posėdyje, kad jis 
neįsakė priešintis sovietų inva
zijai; išskaičiuodamas be tauti
ninkų ministerių bei kariškių ir 
buvusių partijų ministerių nuo

mones, kurios privertė Smetoną 
nesipriešinti. Bet visi žinom, kad 
tas kabinetas nebuvo koalicinis 
— partijų kabinetas. Tie buvu
sių partijų asmenys neatstova
vo savo buvusių partijų. Parti
jos jau senai buvo Smetonos už
darytos. Jie buvo tik savo as
meninės nuomonės reiškėjai. Jie 
prieš tą posėdį nebuvo turėję jo
kių kontaktų su savo buvusių 
partijų centrų asmenimis. Sme
tona — vadas, pasiekęs monar- 
ko prerogatyvų, vyriausias visų 
ginkluotų krašto pajėgų virši
ninkas, remiamas Krašto apsau
gos ministerio Kazio Musteikio 
priešintis, pasikliauja nuomone 
tų (pagal jį) nereikšmingųjų, 
su kuriais jis pirmiau nesiskai- 
tydavo. Tokiu savo pasielgimu 
(ir vėliau pabėgus į Reichą teisi- 
nimusi) Smetona pats prisipaži
no, kad jis neturėjo nei vado, nei 
didesnio atsakomingo valstybi
ninko kvalifikacijų.

J. Jurevičius, išskaičiuodamas 
tų dalyvių nuomones, nesugebė
jo jų net priskirti prie jų buvu
sių partijų. Susisiekimo minis- 
terį Joną Masiliūną Jurevičius 
priskyrė prie tautininkų. Masi
liūnas buvo krikščionis demokra
tas ir tos partijos seimo narys. 
Galvanauskas nebuvo liaudinin
kų partijos narys ir, be to, E. 
Galvanauskas tame posėdyje vi
sai nedalyvavo.

Kitas, dar smarkesnis kriti
kas T. E., mokąs gerai koliotis 
(Dirva, 3.6.67), nesugebėjo net 
mano pavardės teisingai parašy
ti. Savo trumpame str. net pen
kis kartus pakartoja Augustaus- 
ką, kurio raštus vadina ‘pletkais’ 
ir jį pasmerkia. Mano prietelius 
iš Chicagos atsiuntė iškarpą, siū
lydamas iš tokios kritikos gar
džiai pasijuokti.

Dėl Smetonos raštų valdinin
kams brukimo per prievartą ir 
jų neskaitymo, J. Jurevičius man 
primena posakį: “Laukiniai žino

Rašytojas Boris Pasternak reabilituotas
Sovietų Sąjungos rašytojų suvažiavimas išreiškė pa

garbą mirusiojo rašytojo Boriso Pasternako atminimui.
Rašytojų Sąjungos pirmininkas Konstantin Fedid 

suminėjo 20 vardų rašytojų, mirusių po paskutinio suva
žiavimo, kuris įvyko 1959 metais, ir pasiūlė atsistojimu 
ir vienos minutės tyla pagerbti jų atminimą. Tame skai
čiuje buvo ir Pasternako vardas..

Šituo būdu tapo reabilituotas garsiojo veikalo “Dok- 
tor živago” autorius, gavęs už tą savo kūrinį Nobelio

premiją. Tačiau sovietų rašytojai tą jo veikalą pasmer
kė, kaip “priešsovietinį”, ir išvystė prieš Pasternaką 
tokią smarkią pagiežos ir neapykantos kampaniją, kad 
jisai atsisakė važiuoti į Stockholmą (Švediją) ir tą .pre
miją priimti. Jisai buvo pašalintas iš rašytojų draugijos.

Bet dabar ta pati komunistinės Rusijos rašytojų or
ganizacija įdėjo jo vardą į pagarbos vertų autorių są
rašą.

Pasternako vardas tapo nuvalytas, bet jo didysis 
kūrinys “Doktor Živago” dar tebėra Sovietų Rusijoje 
uždraustas.

vo laisvoje Lietuvoje, taip yra 
ir išeivijoje”, čia jis nuvertina 
visuomenę, kad ji neskaitė va
do menkaverčių raštų. Tai tik
roji vadistinio režimo šalininko 
nuomonė: auklėti visuomenę, 
kad ir menkaverčiais vadų raš
tais.

Toliau J. Jurevičius sako, kad 
Smetona nenorėjęs sutikti, kad 
jo 60 m. amžiaus proga būtų 
nupirktas žemės sklypas ir pa
statyti trobesiai, bet buvo pri
kalbėtas. Tam sudarytas komi
tetas Užulėnyje nupirko sklypą, 
“už žemę sumokėjo grynais, o 
statybinę medžiagą paėmė sko
lon”.

Smetona apie tai nieko neži
nojęs. Miškų departamento (Ru- 
kuižos) prašomas, min. J. Alek
sa sutiko tą skolą nurašyti. Ir 
nurašė. Nurašė ir kitas Sme
tonos skolas (žemės nusausini
mo). Bet tos skolos buvo daro
mos ir nurašomos Smetonai “ne
žinant”. Niekas nedaro skolų 
svetimon sąskaiton jų neatsi
klausęs. Nebent artimiausi gi
minės ?

Smetona, jam Užulėny kuriant j 
ūkį, su komitetu buvo kontak
te. Tą ūkį jis pats pavadino 
Užulėnio kiemu. To fakto pri
minimą Jurevičius vadina de
magogija. Kur yra demagogija, 
Jurevičiui reikėtų nuodugniau 
susipažinti.

Jurevičius, pritardamas J. Ma
žiukui, “Naujienose” rašiusiam 
apie policijos veiksmus tvirtina, 
kad iš traukinių tarptautinių va
gonų “kontrabandininkai ir šmu- 
gelninkai, kurie visokiais būdais 
kombinuoja bagažą išnešti”, to
dėl buvo uždrausta lagaminus 
padavinėti per langus. Priešin
gai — Geležinkelių valdybos bu
vo leista iš tų vagonų padavinėti 
lagaminus per langus, bet Ma
žiukas-Jurevičius mano, kad juo
du geriau viską žino. Geležinke
liai, vykdydami susisiekimą, tai
ko tokias priemones, kokios rei
kalingos greitesniam keleivių iš- 
sėdimui ir tarptautiniams reika
lams. Reikėjo transportus atlik
ti greitai, saugiai ir pigiai. Po
licija nori ilgesnio stovėjimo sto
tyse, nes jiems geriau gaudyti 
“ kombinatorius”. Tai vėl va
distinio režimo, policinės san
tvarkos reikalavimai. Tenkinti 
pirmon eilėn policijos reikalavi
mus, kitų reikalų sąskaiton. 
Kaip geležinkelių policija truk
dydavo geležinkelių uždavinius, 
tai gelž. administracija buvo 
nuomonės, kad ji visai nereika-

Kinija įsakė Hongkongo komunistams kelti riaušes, bet Hongkongo 
policija jiems kirto ir atstatė tvarką. Policija suėmė kelis šimtus 

triukšmavusiy komunistę.

Jisai buvo išspausdintas užsienyje ir yra užsienyje linga. 
skleidžiamas. Bešališki literatūros žinovai laiko Paster- Dėl Sūduvos streikininkų žiau-
naką didžiausiu jo generacijos sovietų poetu. J-^™iu.!raį°:

Pirmas rusų rašytojas, gavęs Nobelio premiją uz nurodyml}> kiek pagaliau sĮrel. 
nuopelnus literatūroje, buvo Ivan Bunin, griežtas ko-1 kininkai padarė savo kaimynams 
munizmo priešas. I nuostolių. Kiek sudegino tro

besių, neiškulto derliaus, ūkio 
padargų ir pagaliau aukų”.

Straipsnyje “žvilgsnis į pra
eitį” (N. 12, 22’, 1966) autorius 
V. V., kuris yra pats “susipa
žinęs su policijos tarnyba”, ra
šo: “...buvo atsitikimų, kad per 
daug lojalaus valdžiai ūkininko 
trobesiai buvo padegami, bet vy
riausias malšintojas, policijos re
ferentas A. šumskis ir jo arti
miausias padėjėjas A. Pankra
tovas (Saugumo valdininkas — 
buvęs Bermonto armijos daly
vis. J. A.) griebėsi lygiai tų 
pačių priemonių, įsakydami sa
vo agentams padegti aršesnių 
streikininkų trobas, netoli gais
ro pametant lentelę su užrašu, 
kad trobesiai sudeginti antistrei- 
kininkų komiteto paliepimu. O 
tasai komitetas susidėjo iš dvie
jų asmenų: Aleksandro šums- 
kio ir Aleksandro Pankratovo”.

Be to, kitoje vietoje V. V. sa
ko: “Man dar ir šiandien nėra 
aišku, kodėl mūsų policininkai, 
kurie malšino streikininkus ūki
ninkus, buvo toki žiaurūs. Ne
jaugi mūsų policininkai, anot 
poetų išreiškimų: žaliųjų Lietu
vos laukų šienu kvepiantys ber
neliai, išdrįso taip žiauriai mal
šinti pagerinimo prašančius ūki
ninkus”.

šumskis-Pankratovas, gavę iš 
Tūbelio nepaprastus įgaliojimus 
neramumams malšinti, naudojo 
provokacijas, kad galėtų taikin
ti žiauriausias priemones ir rei
kalavo to iš policininkų. Pado
resnius, teisingesnius policinin
kus iškeldavo kitur. Pvz. Vilka
viškio policijos rajono viršinin
kas Barniškis, dėl nepakankamai 
vykdomo griežtumo, buvo iškel
tas kitur iš Sūduvių žemės. Gar
bė jam...

V. V. duoda visą eilę Kariuo
menės teismo sprendimų už ko
munistinę veiklą, palygindamas 
su bausmėmis streikininkams —
ūkininkams. Išvadoje jis rašo: 

’“Komunistą už priešvalstybinių

atsišaukimų platinimą nubau
džia 3 metais paprasto kalėjimo 
ir dar lygtinai nuo bausmės at
leidžia, o savo lietuvį ūkininką, 
kurs tik prašo pagerinti jo sun
kią padėtį, be jokio pasigailė
jimo sušaudo.

Autorius nesutinka su J. Ma
žiuko rašiniu, kad “aktyviausi 
streikininkai buvo: prasiskolinę, 
prasigėrę, per dideles dalis tu
rėję paveldėtojams sumokėti 
ūkininkai, komunistinio palinki
mo žmonės ir patys komunistai 
kurstymu”. — šitokį tvirtini
mą atmeta ir priežastis nurodo 
tik ūkiniuose sunkumuose.

“Ne maži, bet dideli dalykai” 
(Sėja, 1962'm. 4 nr.) p. K. Rais
tas, dalyvavęs Sūduvos ūkinin
kų malšinime, aprašinėja saugu
mo policijos žiaurumus, Šumsko 
— Pankratovo siautimus bei pro
vokacijas, bausmes už nepakan
kamus policijos griežtumus ir 
apdovanojimus už žiaurumų tai
kymą. Tad, visai kitoks polici
jos veiklos aprašymų lapas; ki
tokios nuomonės asmenų pažinu
sių policijos veiklą, arba pačios 
policijos valdininkų. Jonas Ma
žiukas, teisinęs teismo malšin
tojų veiksmus, karo lauko teis
mų sprendimus, anot jo einant 
įstatymais ir pagal teisėjų są
žinę, tuo pasisakė ir už diktatūri
nio režimo policijos teises, po
licijos primatą, o savaime ir tas 
teises, kurios buvo Smetonos — 
Tūbelio režimo suteiktos vyriau
siems malšintojams.

Vieriu iš svarbiųjų politikos 
klausimų yra, be abejonės, žy
gio į Vilnių klausimas vokiečių- 
lenkų karo pradžioje. J. Jurevi
čius rašo: “Dėl Vilniaus atsi
ėmimo kritikas J. Augustaitis, 
kaip buvęs “Naujos Europos” 
kūrėjas, rašo, kad Lietuvai, at
seit, Smetonai, reikėjo pasek
ti hitlerinius vokiečius ir karo 
pradžioje žygiuoti į karo žygį — 
iš Lenkijos atsiimti Vilnių”.

(Bus daugiau)

K. CERAMAS

EGIPTO PIRAMIDĖS
(Iš knygos “Dievai, kapai ir mokslininkai”)
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Vėliau — 1925 m. lapkričio 11 d. dak

taras Salehas Bei Hamdis ir Duglas E. De
lis, Egipto universiteto anatomijos profe
sorius, pradėjo tyrinėti mumiją. A. Lukas 
parašė didesnį darbą apie “Kapo chemi
ją” (apie metalus, aliejus, riebalus, au
deklus). P. E. Niuberis ištyrė kape rastuo
sius gėlių vainikus ir nustatė, kokios gė
lių rūšys augusios beveik prieš 3 300 metų 
(jam pavyko iš vainikan įpintų žiedų ir 
vaisių nustatyti, kuriuo metų laiku buvo 
palaidotas Tutanchamonas: žinodamas, 
kada žydi rugiagėlės ir mažasis kartylis, 
kada prinoksta . mandragora — giesmių 
giesmės “meilės obuolys” ir juodauogės 
solanijos, jis galėjo pasakyti: Tutancha
monas palaidotas ne anksčiau kaip kovo 
viduryje ir ne vėliau kaip balandžio pa
baigoje!). “Ypatingas medžiagas” tyrinėjo' 
dar Aleksandras Skotas ir H. Dž. Plender- 
leitas.

Šis pirmos eilės specialistų bendradar
biavimas (net tokių žmonių, kurių specia
lybės neturėjo nieko bendro su senųjų 
kultūrų tyrimu) buvo laidas, jog, atkasant 
šį kapą, mokslas laimės daugiau, negu ki
tais panašiais atvejais. Tad galima buvo 
pradėti darbus. Jau gruodžio 16-ąją kapas 
buvo vėl atkastas, 18-ąją fotografas Ber- 

tonas padarė prieangyje pirmuosius ban- Į 
dymus, ir 27-ąją buvo iškeltas į dienos j 
šviesą pirmasis daiktas.

Nuodugnumas reikalauja laiko. Prie 
Tutanchamono kapo buvo dirbama keletą 
žiemų. Tiksliai viską iš eilės aprašinėti čia 
ne vieta. Mes pateiksime tik puikaus, spal
vingo Hovardo Karterio pasakojimo kul
minacinius momentus. Taip pat nėra įma
noma ir smulkiau aprašinėti radinių. Rei
kia paminėti tiktai keletą gražiausių daly
kų. Pavyzdžiui, medinę skrynią, vieną iš 
vertingiausių Egipto meno pavyzdžių. Ji 
buvo apdengta plonu gipso sluoksniu ir 
išpuošta tapimais, šioje tapyboje spalvų 
intensyvumas ir grožis sutapo su nepapras
tu piešinio dailumu. Medžioklės ir kovų 
scenos nutapytos taip puikiai jaučiant ge
rai įkomponuotas detales, kad jos, esą, 
“pralenkia net persų miniatiūras”. Ši skry
nia buvo pilna įvairiausių daiktų. Geras 
pavyzdys, rodąs, kaip rūpestingai buvo 
mokslininkų dirbama, yra tai, kad Kaile
liui reikėjo įdėti tris savaites sunkiausio 
ir subtiliausio darbo, kol buvo pasiektas 
šios skrynios dugnas.

Ne mažiau reikšmingas radinys buvo 
ir trys dideli guoliai; kad tokie guoliai 
naudojami, buvo jau žinoma iš sieninės 
tapybos kapuose, bet iki tol dar nė vienas 
jų nebuvo surastas. Tai buvo keisti bal
dai, su pakilimu kojoms, o ne galvai; pir
masis buvo papuoštas liūtų galvomis, ant
rasis karvių galvomis, tretysis — pusiau 
hipopotamo, pusiau krokodilo galva. Visi 
trys guoliai buvo užversti brangenybėmis, 

ginklais ir drabužiais; ant viso to gulėjo 
sostas, kurio atkaltė buvo taip išpuošta, 
kad Karteris “neabejodamas” tvirtino, 
“jog tai yra didžiausia grožybė iš visų, 
kurios iki šiol Egpte buvo .surastos”.

Ir pagaliau reikia dar paminėti keturis 
vežimus, kurie buvo per dideli, kad juos 
būtų buvę galima neišardytus įdėti į ka
pą. Tad jie buvo supiaustyti piūklu. Vė
liau dar plėšikai išmėtė ir išvartė tas jų 
dalis. Visi keturi vežimai buvo nuo vir
šaus iki apačios paauksuoti, kiekvienas 
colis buvo išgražintas arba kaltiniais or
namentais ir paveikslais, arba spalvoto 
stiklo ir akmens inkrustacijomis.

Vien prieangyje buvo gal šeši ar septy
ni šimtai daiktų. Kokios čia iškilo vidinio 
ir išorinio pobūdžio kliūtys (viena nedide
lė klaida galėjo padaryti neatitaisomų 
nuostolių) — apie tai bus kalbama vė
liau.

Gegužės 13-ąją, esant 37° pavėsyje, rie
dėjo siaurukas traukinys, veždamas pir
mąsias dvidešimt keturias sunkias dėžes 
pusantro kilomentro iki krovinių laivo Ni
le — bėgių neužteko, ir reikėdavo, nuva
žiavus traukiniui, išardyti juos užpakalyje 
ir naujai patiesti priekyje* Brangenybės 
riedėjo tuo pačiu keliu, kuriuo jas dau
giau negu prieš tris tūkstančius metų buvo 
gabenusi iškilminga procecija! Po septy
nių dienų jos buvo Kaire.

Vasario vidury iš prieangio jau viskas 
buvo išnešta. Buvo paruošta vieta tam 
darbui, kurio visi su lokiu nekantrumu 
laukė: buvo galima atidaryti užantspau

duotas duris, prie kurių stovėjo aniedu 
sargybiniai. Dabar turėjo paaiškėti, ar se
kančioje patalpoje yra mumija. Kai pen
ktadienį, vasario 17-ąją 2 vai. dienos, prie
angyje susirinko apie dvidešimt žmonių, 
kuriems buvo suteikta garbė dalyvauti ši
tame įvykyje, niekas iš jų nenujautė, ką 
jiems teko po dviejų valandų pamatyti. 
Po tų lobių, kurie jau buvo surasti ir pa
dėti saugioje vietoje, buvo sunku įsivaiz
duoti, kad galėtų atsirasti dar kokių nors 
reikšmingesnių, dar brangesnių dalykų.
. .Svečiai —vyriausybės atstovai ir moks
lininkai — susėdo ant tankiomis eilėmis 
sustatytų kėdžių, Kai Karteris užlipo ant 
priestato, panašaus į laiptus, ant kurio 
stovint, jam buvo patogiau imli iš angos 
plytas, įsigalėjo mirtina tyla.

Karteris be galo atsargiai išėmė pir
mąjį plytų sluoksnį, šiam darbui reikėjo 
sugaišti daug laiko, ir jis buvo sunkus, 
nes galėjo atsitikti, kad išjudintos plytos 
kristų į vidaus pusę ir sudaužytų tai, kas 
buvo už durų. Be to, reikėjo stengtis kaip 
nors nesutrupinti antspaudų, kurie moks
lui buvo labai svarbūs. Atsivėrus pirma
jai angai, Karteris prisipažįsta: “Visą lai
ką reikėjo kovoti su nenugalima pagun
da, kad nestabtelėčiau ir nepasižiūrėčiau 
į vidų!”

Meisas ir Kalenderis jam padėjo. Kai 
Karteris po dešimties minučių liepė jam 
paduoti prie ilgo šniūro prijungtą elekt
ros lempą ir kai jis ja pašvietė į vidų, da
lyvių tarpe pasigirdo duslus murmesys.

Tai, ką jis pamatė, buvo visiškai neti
kėta ir neįsivainzduojama, bet pirmąją 
akimirką ir visiškai nesuprantama.

Karteris pasijuto stovįs prieš žibančią 
sieną, kurios jis, žvilgčiodamas į kairę ir 
į dešinę, negalėjo apžvelgti. Ji dengė visą 
angą. Karteris įkišo lempą kaip galima 
giliau. Jis stovėjo prieš masyvaus aukso 
mūrą.

Kiek beįmanydamas, jis skubėjo išimti 
daugiau plytų. Dabar ir kitiems pasimato 
žibantis auksas. Iškeldamas vieną plytą po 
kitos, atskleisdamas vis didesnį auksinės 
sienos plotą, “galėjai tarsi per elektros 
ląidą pajusti, — rašė Karteris, — kaip 
žiūrovai, regis, virpėte virpėjo nuo didė
jančio jaudinimosi”.

Bet dabar vienu metu ir Karteriui, ir 
Meisui, ir Kalenderiui paaiškėjo, ką reiš
kė šitas mūras. Jis iš tikrųjų stovėjo prie
šais įėjimą į būstą, kur buvo karstas. Ir 
tai, kas jiems atrodė mūras, iš tikrųjų bu
vo priešakinė siena neįprastai didelio, tur 
būt, brangiausio karsto iš visų, kuriuos 
tik yra regėjusi žmogaus akis. Karsto, tu
rėjusio slėpti mažesnius karstus ir paga
liau sarkofagą su mumija.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR. ANNA BALIONAS
AKIU AUSŲ. NOSIMS 
IR GHRKLRS LIGO1 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5074
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
(i ryto ir nuo 7 ligi 9 vaL vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Roz. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tai. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

T*l*f.: PRospect 8-1717

DR. S. BiEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Ros.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phon*: REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California 

VaL: kasdien nuo 6—8 vaL vak.
šeštad. 2—4 vaL 

Trečiadieniais uždaryta. 
Ofise telef. 474-4042 

Rezid. tel. WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Cirero Jūrų Šauliai įsigijo vėliavą
Vėliava yra vaizdus ir gar

bingas simbolis asmens, orga
nizacijos, kariuomenės ir t. t. 
Vėliava kultūringojo pasaulio 
buvo pradėta vartoti gana 
anksti, apie du tūkstančiai me
lų p. K. Eigipte, faraono Ram- 
zio antrojo laikais. Vėliavos 
įsigijimas ir jos turėjimas am
žiais teikė pagarbą ir pasidi
džiavimą tam, kas ją turėjo, 
ir nešė gėdą, nusiminimą vė
liavą praradusiems. Ypač skau 
dus smūgis yra kariams vėlia
vos netekti karo lauke... Tad 
vėliavą įsigyti ir ją saugoti 
yra ir garbingas ir atsakingas 
uždavinys.

Cicero Jūrų šauliai, Klaipė
dos vardo kuopa, vėliavą įsi
gijo ir jau ją iškilmingai pa- 
krikšlino. Iškilmės įvyko š. m. 
gegužės mėn. 7 d. Cicero j e

Vėliavos šventinimo 
iškilmės ir akademija

Klaipėdos šaulių būrio

liavos šventinimo iškilmėse da
lyvavo vietos organizacijų 
atstovai su vėliavomis bažny
čioje ir akademijoje. Dalyvavo 
šių organizacijų vėliavos: 
skautų, ateitininkų, Amerikos 
karių veteranų. Vėliavų daly
vavimas su uniformuota asis- 
ta šventei teikė tikrai iškil
mingą vaizdą. Stebint iškilmes, 
prisiminimų vaizduotėje prieš 
akis iškilo Nepriklausomos 
Lietuvos šaulių švenčių vaiz
dai, matyti Lietuvos miestuo
se ir miesteliuose, kur patrio
tinis jaunimas, kariškai uni
formuotas, drąsus ir išdidus 
laisvai žygiavo...

Bažnyčioje pamaldas atlaikė 
ir vėliavą pašventino vietos 
vikaras, kun. Juška. Vėliavos 
krikšto tėvais buvo finansi
ninkas J. Gribauskas ir visuo
menininke. Sol. Diržienė.

FIGHT HEART DISEASE LOVEIKIS -»="•
KVIETKININKAS 

Galės Vestuvėms, Banklatama 
Ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. Y Arda 7-7388

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GELINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

GIVE HEART FUND

Yogi Berra'i New Yorko "Mets" vadovui vis tik pasisekė šį kamuolį 
atmušti.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

vė-

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Seštadie- 
dais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Tol. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 

ir penktad. 2—9 vai. vak.
šeštad. 10 vaL r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71»t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priipia ligonius pagal susitarimą.

Rez. Gl 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

_ ___r__ ___ Dėl
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, cai telef, GI 8-6195

r.l. Ofiso; 847 - 5800; r*z. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

T*L ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DRe A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFIbO VALANDOS; 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tai.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: G Arden 3-7278

vaL

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
VaL: pirmad., ketvirtad. 5-8 vaL vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel. 767-2141 Namų 636-4850

DR. PETRAS ZLIOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
VaL: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

VaL: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Oct.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrma akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Teief. REpublic 7 - 2290

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

VaL: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tai. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

SKAITYK FATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

U A O -T I E N A S

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Akademinė šventės dalis 
pradėta iškilmingai: solistė G. 
Mažeikienė sugiedojo Ameri- i 
kos Himną, o visi drauge Lie
tuvos Himną.

Kuopos pirmininkas ir šven
tės vadovas St. Bernatavičius 
sudarė Garbės prezidiumą, j 
pakviesdamas šiuos asmenis: 
L. Šaulių Centro valdybos pir- , 
mininką Išganaitį, Klaipėdos 
šaulių kuopos steigėją — Gvi
dą Valentiną, Gen. Musteikį, 
advokatą Skipitį ir Chicagos 
skyriaus pirmininką A. Juške
vičių. Vėliavos kūmai buvo: 
J. Gribauskas, ponia Diržienė, 
L. Policijos organizacijos re
prezentantas, buv. L. Policijos 
mokyklos viršininkas Reivytis, 
kunigai prelatas I. Albavičius, 
Juška, L. Bendruomenės ats
tovas St. Ingaunis, A. Zailskas, 
ateitininkų atstovas dr. P. Ki
sielius. Didelė dalis šių garbės 
preziliumo narių sveikino, sa
kė kalbas. Iš vietos dar svei
kino šaulė Petrauskienė ir L. 
skautų atstovas, vyr. skauti
ninkas Juodelė. Visi sveikinto
jai linkėjo šauliams būti išti
kimiems šaulio priesaikai, bu
dėti stropiai Lietuvos laisvini
mo sargyboje. Plaukiojant lai
vais, savais ir svetimais, pa
saulio vandenyse visada turėti 
su savimi ir tautinę vėliavą ir 
visada ir iš visų vietų žinoti 
artimiausią kelią į Klaipėdos 
uostą...

Sveikinimus raštu perskaitė 
pats šventės vadovas St. Ber
natavičius, Sveikino: L. G. 
konsulas P. Daužvardis, L. š. 
S. C. V. įgaliotinis Kanadai 
inž. S. J. Preikšaitis, tremties 
Trimito žurnalo redaktorių P. 
Preikšaitis. Sveikino ir visos 

‘ kitos šaulių kuopos, veikian- 
’ čios Kanadoje ir Amerikoje.

Sveikintojai džiaugėsi, kad 
Klaipėdos kuopa įsigijo vėba- 
vą ir linkėjo sėkmingos, 
prios veiklos!..»

Bažnyčioje pašventintą 
liavą kūmai iškilmingai 

. k ė L Š Sąjungos Centro 
dybos pirmininkui Išganaičiui, 
o šis, savo keliu, vėliavą per
davė kuopos atstovui. Tuojau 
prie vėliavos davė priesaiką ir 
keliasdešimt naujų narių, prie 
šaky su vėliavos abiems kū
mais, J. Gribausku ir ponia 
Diržiene. Davė šaulio priesai
ką dar ir šie asmenys. Janina 
Skamienė, Bernatavičienė, D. 
Krikšciukaitieųė, priesaiką 
priėmė L. š. sąjungos Centro 
valdybos 
lis.

Visa ši 
ko prie 
tų vėliavų, o tai visai akade
mijai pridavė iškilmingumą, 
ir orumą.

Buvo trumputė ir koncerti
nė šventės, dalis, kurią atliko 
solistė G. Mažeikienė, padai
nuodama 
daineles.
pakvietė “patalkinti.”. Publi
ka su malonumu savais bal
sai prisidėjo.

Visi svečiai buvo pavaišinti, 
ir dąr nebetkaip: puošniai, 
skaniai ir maloniai. Vaišes 
rengė ir svečius vaišino pačjos 
vielos šaulės. Tenka pastebė
ti, kad kuopos pirmininkas St.

IŠ CHICAGOS I R I 
APYLINKIŲ

“Juodoji jėga” Chicagoj
Po įžanginių riaušių Wa- 

shingtono parke, kur juodžiai 
bandė pastatyti savo buv. va
deivos Malcolm X Shabazo iš
kabas ir jo vardu “perkrikšty
ti” Washingtono parką, se
kantis veiksmas įvyko kitą 
dieną Kriminal. teisme.

Teisėjui Maurice Lee 
tant vakarykštės dienos 
tiems 34 riaušininkams 
tus njuo ($400 iki $5,000) ir iš
vedant į kalėjimą vieną, kurs 
sakėsi negalįs užstatyti užsta
to, būrys juodųjų su “juodo
sios jėgos” ženklais puolė 
leismo policiją, bet buvo iš
vaikyti ir apie 50 policininkų 
saugojo teismo rūmus, kad 
panašus gaivalai nebegalėtų 
įeiti.

Policijos viršininkas Wilson 
pasidžiaugė, kad “juodosios 
jėgos” riaušininkams nepavy
ko sukelti aplinkui Washing
tono parką gyvenančiųjų ku
rių absoliutinę daugumą suda
ro negrai.

sti-

vė- 
įtei- 
val-

pirmininkas Išganai

TĖVAS IR SŪNŪS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telet: GRovehill 6-2345-64

Laidotavin Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

6845 SO. WESTERN AVE.

MASINOM* VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

■^.pastangų trafiko mirimams ir 
sužeidimams sumažinti. “Ne
laukite stebuklų”, perspėjanti 
automobilių pramonė.

Didžiosiomis automobilių 
gamybos korporacijoms Det
roite “kojas velkant”, rimčiau 
pradėjusi Fordo Motorų kom- , 
panija, įsteigdama Dearborn, 
Mich., naują, saugių automo
bilių tyrinėjimų centrą.

Iš reporteriams suteiktų pir
mųjų informacijų, matyti, kad 
ateities automobiliai turės dau
giau pamušalo, saugumo juos- i 
tas (diržus) per pečius užsi- [ 
segti, sėdynes su aukštomis at-1 
kaltimis ir automobilių fron- 
tinius galus taip padarytus, 
kad susitrenkus geriau atsi
laikytų ir daugiau energijos 
absorbuotų. Tačiau dar ma
žiausiai dešimts metų praeisią, 
kol šiandieniniai automobiliai 
išsibaigs ir “išeis į pensiją”.

Kas daryti per tuos dešimtį 
metų? Vartokite saugumo dir
žus (seat belts), pataria au
tomobilių gamintojai ir sau
gumo ekspertai. Kiek tas pa
tarimas gelbės, atsako Chrys- 
lerio pareigūnas, paskalyda
mas vienos automobilio pirkė
jos laišką, kuriame prašoma: 
“Ar negalėtumėt perdirbti sė
dynių diržus, nes kai ant jų 
užsėdu, — sagtis man • skau
džiai spaudžia”...

nusta- 
suim- 
užsta-

Fed. teisėjas Marovitz 1 
Lietuvos žydų kilmės 
Šiomis dienomis Chicagos 

didžioji spauda plačiai apra
šo federalinio distrikto teismo 
teisėjo Abraham Lincoln Ma
rovitz ilgametį gyvenimą ir 
veiklą politiko, atsidavusio žy
dų bendruomenės vado ilga
metį darbą ir veiklą Chica- 
foje, pradedant varginga vai
kyste blogiausioje Chicagos 
lūšnynų apylinkėje dabartines 
Fillmore gatvėse vietoje išne
štoj an t ir pardavinėjant lai
kraščius ir baigiant federali
nio teismo rūmais.

Apie teisėjo Marovitz tėvus 
Chicago Tribune rašo, kad 
Rachel ir Joseph Marowilz 
imigravo į Jungtines Valsty
bes ir apsivedė Chicagoje. 
Abudu buvo lietuviai (Lithua
nian), abudu griežto ortodok
sų jebrajų tikėjimo. Apsivedę 
1*896. metais jiedu labai sun
kiai pradėjo čia įsikurti. Juo
zapas buvo siuvėjas.

Moksleivių pavasario 
šventė jau čia pat. Gegužės 
mėn. 30 d., Kapų Puošimo die 
ną, po iškilmių kapinėse, visi 
keliai veda lietuvius gražiai 
praleisti popietę į R. Bučo so
dybą, Willow Springs, III. Ten 
dalyvaus net 11 lituanistinių 
m-lų. Dainų, tautinių šokių ir 
sporto vadovai patikina, kad 
šventės programa bus įvairi ir 
įdomi. Paremkime besimo
kantį mūsų jaunimą savo ma
loniu atsilankymu.

NEPASTOVIOS SEKRETORĖS

akademinė dalis vy- 
iškilmingai išrikiuo-

kelias lietuviškas
Paskutinei dainai

Ko galima tikėtis 
iš naujų automobilių
Praėjusieji metai baigėsi 

52,(MM) užmuštų, šimtais tūks
tančių sužeistų žmonių ir mi
lijonais dolerių nuostolių įvai
riose automobilių nelaimėse, 
o statistikai jau pranašauja, 
kad apie 1875 metus kasmet 
nuo automobilių žus vidutiniš
kai po 70,000 žmonių.

Naujųjų automobilių mode
lių su įvairiais pagerinimais 
trafiko nelaimėms sumažinti 
esą laukiama tik 1!M>8 metais, 
bet ir tai būsianti tik pradžia

— Ar aš būsiu tamstos pirmo- 
j i sekretorė ? — klausia savo bo
so naujai pasamdyta sekretorė 
Las Vegase.

— Na, ne, — ėmė apskaičiuo
ti bosas. — Pirmąją aš vedžiau, 
dėl antrosios turėjau su pirmąja 
skirtis, o trečioji privertė vėl 
apsivesti.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

1410 So. 50th AVĖ.. CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidptuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASARIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

Bernatavičius šventę pravedė 
gana vykusiai: ne tik draus
mingai, kaip kariškai organi
zacijai dera, o taip pat ių ga
na kultūringai, šventėje daly
vavo apie pora šimtų asmenų.

A. Beržienė

— Brighton Parko Namų Savinin
kų mėnesinis susirinkimas Įvyks ge
gužės mėn. 26 d. Vengeliausko salėje, 
4500 So. Talman Avė. Dienotvarkė
je: pirm. A. Marinos, sekr. J. Lau
kaičio. ižd. J. Simanavičiaus praneši
mai, P. Izokaitienės ir Z. Girdvainy- 
tės pranešimai apie narių verbavimo 
eigą, gegužinės reikalai ir kt. eina
mieji reikalai. Narių ir svečių da
lyvavimas būtinas, nes bus svarstomi 
aktualūs savininkams reikalai.

— Cicero Našlių ir Našliukių klu
bo susirinkimas Įvyks penktadieni, 
gegužės 26 d., 7:30 vai. vak. Lietuvių 
Liuosybės salėje, 1401 So. 49 Ct. Na
riai dalyvaukite susirinkime. Po su
sirinkimo bus vaišės.

A. Dočkienė, rast.

SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS MINIAS

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Pavc-iksle matoma juodakrūtinė pelėda gyvena Amerikos žemyne nuo Meksi
ko. g-j.ci. o^. Ji skiriasi nuo kitu pelėdų tuo, kad josios kojos yra ap- 
augoi.os plunksnomis. Jos kiaušiniai ne pailgi, bet beveik apskriti, taškuoti, 
kovo mėnesį dedami drevėse. Patinas ir patytė peri pasimainydami, o vėliau 
abu pelėdžiukus maitina. Šiy pelėdų klausa nepaprastai gera. Jos, iš vietos ne

judėdamos, gali apsukti galvą aplinkui ir atidžiai sekti visą apylinkę.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

PATIKIMA MOTERIS
Reikalinga bendrai namų ruošai, va
sarnamyje, esančiam 65 mylios nuo 
Čikagos. Privatus kambarys su vonia. 
2 suaugusieji. Geras atlyginimas. 
Arti buso ir traukinio stočių. Skam
binu WE 5-1167 arba 733 - 0700 

Rašyti Box AF — 145

TYPISTS 
For order dept. IBM typewriter. 

Fringe benefits. 
Permanent.

Call CE 6-7320 
MR. HARRINGTON

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

MACHINISTS
WORK IN

SOUTHERN CALIFORNIA
The nation’s largest tactical weapons development 

and production facility needs:

MACHINIST
TOOL & DIE MAKERS
JIG BORE MACHINISTS
BORING MILL HORIONTAL MACHINIST
BORING MILL HORIZONTAL MACHINIST

TOP PAY
EXCELLENT FAMILY BENEFITS
LIBERAL HOUSEHOLD AND PERSONAL TRAVEL 

ALLOWANCE
IMPORTANT WORK

Send

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

AI PATENKINTI ■ turėjęs praeitais metais dide- 
Ani?n i pasisekimą Verdi “Travia

tos” operoje lietuviškai dai-« 
nuodanias Alfredo rolę”.

Suminėjęs New Yorko Met
ropolitan Opera House solistę 
Lilija Šukytę, New Yorko 
miesto operos solistą Arnoldą 
Vokietaiti, buv. Metropolitan 
Opera solistą Al Brazį ir Chi
cago Tribune pirmąją dovaną 
Muzikos festivalyje laimėjusį 
Stasį Barą “ir daugelį kitų žy
mių dainininkų ir daininin
kių’ Dzien. Chicagoski prime
na, kad Gražina yra imponuo
jantis galingais chorais mo
numentalus veikalas, kur vie
tomis scenon išeina daugiau 
kaip 209 asmenų choras ir da
lyvauja 80 instrumentų orkes
tras. Autorius dar primena, 
kad chore dalyvauja keturi 
lenkų Polonijai žinomi daini
ninkai iš “Lyric Opera” choro, 
būtent Boleslaw Wolski, Jo- 
zef Zielinski, Alfons Halas ir 
Fred Paschke.

“GRAŽINOS” OPERA
Dar neteko matyti Chicagos i 

lenku laikraščių, išėjusių po 
“Gražinos” spektaklių pra
eitą savaitgalį, bet iš jų pra
nešimų prieš spektaklius ma
tyti, kad operai buvo daugiau 
nei prielankūs.

Dziennik Chicagoski gegu
žės 20 d. antrašte “Stefan Wi- 
cik dainuoja “Gražinos” ope
roje” rašė:

“Pirmoji lietuviška opera 
“Gražina ’, dukart statoma 
Opera House Chicagoje, sukė
lė suprantama visuomenės su
sidomėjimą* kurio įrodymui 
geriausias faktas, kad biletai 
pirmajam šeštadienio vaidini
mui išpirkti iki paskutinio.

Trumpai priminęs, kad ope
rai libretą parašė lietuvis po
etas K. Inčiura pagal garsiąją 
Adonio Mickevičiaus poemą, 
ir muziką komponavo žymus 
lietuvių kompozitorius J. .Kar- 
navičius, semdamas daugelį 
motyvų iš savo krašto turtįn-j 
giausio liaudies muzikos aruo
do, laikraštis toliau informuo
ja, kad “Vienas iš “Gražinos” 
solistų yra aukštai vertinamas 
ir lenkų rateliuose visuotinai 
mylimas Chicagos “Lyrinės 
Operos” tenoras Stefan Wicik,

B I L L *E R 
MALE OR FEMALE 

Must have truck line experience. 
6 P. M. start. Steady work.

MURPHY 
MOTOR FREIGHT LINES 

4643 W. 52nd Place

ON LONG TERM PROJECTS, 
inquiry to:

GLASSQN
EMPLOYMENT MANAGER

GENERAL DYNAMICS
1675 W. 5th Street 1

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

Pomona, California
PARDAVIMUI 6 KAMB. VASARNA
MIS su Visais baldais Union Pier, 
Town Lane Ave. prie pat Michigan, 
ežero. Lotas 40xl80pėdų. Apžiūrėti 

bet kada. VILIMAS.

daujama kiek galima gausiau 
atvykti uniformuotiems ir, 
esant vėsesnei dienai, plau
kiantieji laivu, privalo šilčiau 
apsirengti. Myk. Maksvytis

I GAMTĄ KARTU SU 
ZANAVYKAIS

An Equal Opportunity Employer
U. S. CITIZENSHIP REQUIRED

CLERICAL BUSINESS MACHINES

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PJRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

APDRAUDŲ AGENTŪRA:) 

narni,' . ritoinobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. į 
Patogios išsimokė- I 

|tmo sęiygos
J A C E V I Č I U S j 

6455 So. Kedzie Ave PR 8-2233 I

* TVOROS 
STOGELIAI 
TUREKLIAI 

DURYS - LANGAI
36 rūšių ir spaivy.

KOSTAS BUTKUS
PR 8-2781 ir LU 5-6291

bet kuriuo laiku ir pavyzdžius 
jums pristatys į namus.

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. T»l. Y A 7-5980

MADAME FALINA 
Able spiritual and practical 
adviser on all problems. 

From 9:00 AM to 8:00 PM 
Phone 463 - 6322 

3505 N. KEDZIE, 1st Floor.

TRADICINIS
MIRUSIŲ PAMINĖJIMAS

Kaip kiekvienais metais, 
taip ir šiemet Kapų Puošimo 
Dienos proga Lietuvių Jūrų 
Skautijos nariai Čikagoje kar
tu su Čikagos bei Cicero Jūrų 
Šauliais prisimins ir pagerbs 
savo mirusius brolius bei seses, 
jūreivius ir jūrų skautų bū
džius, kurių kapai mėlynuose 
vandenyse, ir visus žuvusius 
už Lietuvos Laisvę kovose ar 
Sibiro tremtyje nukankintus.

Nors šiemet Kapų Puošimo 
Diena išpuola geg. 30 d., antra
dienį, bet tradicinį mirusių 
prisiminimą Čikagos Jūrų 
Skautija ‘ir Jūrų šauliai at
liks šį sekmadienį, kad ne
būtų trukdomas kapų lanky
mas Kapų Puošimo Dieną, an
tradienį.

Ta proga bus atlaikomos 
ypatingos pamaldos šį sekma
dienį, geg. mėn. 28 d., 9 vai. iš 
ryto, Tėvų Jėzuitų Koplyčioje. 
Tuoj po pamaldų, apie 10 vai., 
prasidės vainiko padėjimo 
apeigos prie Žuvusiems už Lais
vę Paminklo. Apie 12 vai. pra
sidės tradicinis išplaukimas į 
ežerą, kur maldomis, trum
pom prakalbom ir vainiko nu
leidimu į ežerą bus prisiminti 
visi lietuviai, žuvę vandenyse.

J šį tradicinį mūsų mirusių
jų minėjimą — pagerbimą 
kviečiami jūrų skautijos tėvai, 
prijaučiantieji ir rėmėjai, o 
taip pat jūrų šaulių nariai su 
šeimomis ir svečiais. Pagei-

Šakių Apskrities klubas sa
vo veikloje sulaukęs trisdešim
tojo pavasario, rengia didžiu
lę išvyką į gamtą ateinantį sek
madienį, gegužės mėn. 28 d. po 
pietų, Onos Bruzgulienės pik
nikų vietovėje, 8274, Kean 
Avenue, Willow Springs, III. 
Visi tą dieną išvykę Į miškų 
saugones pasigrožėti pavasario 
žalumynais ir žiedais prašomi 
užsukti į mūsiškį pikniką, nes 
čia sutiksite savo gerus pažįs
tamus, turėsite progą pasivai
šinti,
suksite šokių sūkuriuose gro
jant A. Ramonio šokių orkest- 

dovatiė- 
pavasa- 
Jonas

taipgi ritmingai pasi-

rui. Laimėsite Įvairių 
lių ir giedrią, jaukią 
rio nuotaiką. Joti jos

PLIENO PRAMONĖJE 
SUTRU MPINTA DARBO 

SAVAITĖ

MOVING
bV ic mi i io adti

United States Steel plieno 
liejyklos, esančios pietrytinė
je Chicagos dalyje, nors ga
myboje išleidžia tą pačią plie
no produkciją, bet pastaruoju 
laiku daugiau darbininkų su
trumpino darbo savaitę ir vie
toje penkių darbo dienų tedir
ba tik keturias. Kai kurie la
bai nusiskundžia savo biudže
to suvedimu, nes išlaidos pra
šokančios pajamas. Kaip ži
nome, netolimoje praeityje bu
vo tikrai gerai pakelti atlygi
nimai policininkams, gaisrinin
kams, mokytojams ir visiems 
kitiems iš mokesčių mokėtojų 
kišenės algas gaunantiems. Pa
kelti atlyginimai transporto 
pramonės darbininkams, pa
kelti pieninių ir kitų sričių 
darbininkams. Plieno pramo
nės darbininkų sutartis baigia
si sekančiais metais. Neabejo
tina, kad vėl bus pakelti atly
ginimai ir tuo pačiu vėl gero
kai bus pakelta plieno kaina. 
Taip gyvenimo ratas ir sukasi 
doleriui kaskart daugiau ir 
daugiau pasineriant infliacijos 
bangose. J. J-tis

JUOZAS NAUJOKAITIS 
ima' 5-iĮ»Į

METROPOLIS — RESTORANAS 
<538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009 

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir 

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti 
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 3 vai. p. pietų iki vėlumos.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUiAI

importuotų gėrimų, 
laiką, skaniai paval-

Pirmadienį uždaryta.
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CAPABLE MAN
to handle various duties in Service 
Department of well established Allied 
Equipment Company. Some automo

tive knowledge desired.
Permanent full time position. — Ex
cellent benefits. — Including profit 

sharing.
MR. WITKUS

LA 3-6000

Security and opportunity 
for experienced

SHIPPING AND RECEIVING

CLERK
Steady job. Good pay.
Apply in person, or call 

DON STITES 
666-3500 

SILVESTRI ART MFG. CO. 
1147 W. OHIO ST.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

GOOD PAY —GOOD HOURS

COOK
Full time and part time cook. Good 
starting salary. Excellent company 
benefits. Experienced preferred, but 

not necessary.
Apply: Mr. TARTER,

THE W. T. GRANT LUNCHEONETTE
599 ROOSEVELT RD.
GLEN ELLYN, ILL.

DIET KITCHEN HELPER
Home for aged needs 
diet kitchen helper.

Good salary. Vacation with pay.
Blue Cross.

For interview call

NE 1 - 4856

HOUSEKEEPER,
plain cooking, live in, 

own room & bath, 
excellent living conditions, 

top salary, 
must have city references.

Call 225-7437

SWITCHBOARD
OPERATORS

DAY SHIFT
Convenient Skokie Location. 

Experienced Preferred.
CALL MISS OLSON

OR 4-7900

GENERAL OFFICE

Be a
GOPHER

“GOPHER” THAT NEW BOAT
“GOPHER” THAT NEW CAR
“GOPHER” THAT NEW SET

OF GOLF CLUBS
“GOPHER” A JOB 

WITH. ..

SAVIN BUSINESS 
MACHINES CORP.

are

3770 W. DEVON 
478-3800

I need experienced salesmen w|io 
tired of waiting and want a lucrative
position with a chance for advance
ment NOW. Come to work for a fast 
growing leader in the photocopy 

field. Guarantee-comm.
You can call me. NORM LENET, 

Sunday, at 787-0173.

MECHANICALLY
INCLINED

MEN TO WORK ON
BATTERIES AND CHARGERS.

Many company benefits.

ELECTRIC. STORAGE 
BATTERY CO. 

4724 S. TALMAN AVE.

CHEMICAL MIXER
Some experience required. Will train 
qualified high slhool graduates. Ex
cellent company benefits. Apply: j

O’CEDAR PLANT
THE DRACKETT CO.

2246 West 49th St. phone 376-8000 
An Equal Opportunity Employer

TOOL CRIB ATTENDANT 
Experienced tool crib man, high 
school grad, draft exempt to age 50 
for new crib. Good wages, overtime.

Apply 
REALEMON CO.

1200 W. 37th STREET 
No phone calls.

An Equal Opportunity Employer

BARBER
Full time for matured man.
Steady work. — Pleasant.

4 Chair Shop.
PARK RIDGE AREA.

TA 3-1800 or VA 4-5087
After 3 P. M.

MACHINIST HELPER
AGE TO 50

Good starting salary. — Overtime. —i 
Rapid advancement. — Paid holidays. | 
— Vacation. — Free hospitalization 
and life insurance. Close to transpor-, 

tation.
Phone 922-4724 — j

ROY FISCHER

CICERO 2 BUTU BARGENAS, kokio 
dar nebuvo. 5 D — 4% kamb. 2 
masinu garažas. Plytelių virtuvės ir 

vonios. $3,000 įmokėti.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162

6 KAMB. MŪRINIS 
“BUNGALOW” 

LABAI GERAME STOVYJE 
Užuolaidos, kilimai, pečius ir šaldy
tuvas. 2 vėsintuvai (air conditioners). 

Dalinai išmuštas rūsys. 
St. Rita Nativity apylinkėje. 

PR 8-4992

APŽIŪRĖJIMUI 
ATDARAS NAMAS 

ŠĮ. SEKMADIENĮ 
nuo 1 iki 6 vai. vak. Savininkas 
duoda ši didelį, 2 apartamentų,
dernišką namą. Yra užbaigtas rūsys 

(beismontas) ir 2 mašinų mūrinis 
garažas.

6733 So. TRIPP

par- 
mo-

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T V ir radio aparatų.

2649 WEST
Telef.

P RUOENAS

63rd STREET 
434-0421

K. ŠIMULIS

POCIUS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing 

5759 So. WESTERN AVE.
Tai.: PR 8-9533

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

NAMAI NE BARONKA
5 BUTŲ MŪRINIS. Gazu šildymas. 
Apie $5.000 nuomos. 2 auto garažas. 
Arti parko. $38,800.

8 KAMB. MŪRAS. Alyva šildymas. 
Uždari porčiai. Aluminum langai. 
2 auto garažas. $16,950.

BEVEIK NAUJAS tarp naujų. 6 
kamb. mūras. Gazu šildymas. Ir visi 
priedai. $18,950.

PAJAMŲ “BUNGALOW”. 6 kamb. 
butas ir savininkui $80 pajamų. — 
$21,000.

3 BUTŲ MŪRAS. Arti 66 ir Cali
fornia. 3 auto garažas. Platus lotas. 
Apie $5,000 nuomos. Kaina $35,900.

$8,600 PAJAMŲ ir tik $20,000 įmo
kėti. Apartamentinis mūras Mar
quette Parke.

2 BUTŲ MŪRAS. 6 ir 5 kamb. Už
dari porčiai. Naujas gazu šildymas. 
Aluminum langai. Marquette Parke. 
$26,900.

12 METŲ, 2 BUTŲ po 5 kamb. mū
ras. Atskiri gazu šildymai. Mūro ga
ražas. $44,900.

LOTAS 25 pėdų ir garažas Mar
quette Parke. $6,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

RINKTINĖ PAJAMAS NEŠANTI kam
pinė nuosavybė, įskaitant 2 krautu
ves ir vieną penkių kambariu butą, 

12001-03 So. HALSTED ST.
Telefonuokite PU 5-6848 po 6 vai. v.

MŪRINIS. 2x5 ir 4 kambariai skiepe. 
30 pėdų sklypas. Garažas. $195 pajamų 
į mėn. ir savininkui butas. Rinktinė 

Marquette Parko vieta.
MEDINIS. 2x4. Centralinis šildymas 
gazu, 30 pėdų sklypas. 72 ir Campbell. 
Mažas Įmokėjimas. Tuojau galima už

imti tik — 
ŠIMAITIS 

2737 .W 
CL 4

$13,500. 
REALTY
43 ST.
2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
GOME Įvairaus dydžio namus visur, 
’arūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
iraudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Ska mbinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreiokitės bet kada.

♦ Chicagos Lietuviy Meške- 
riotojy - Medžiotojy Klubas kvie
čia visus į PAVASARINĘ GE
GUŽINĘ, gegužės mėn. 30-tą — 
Kapy Puošimo .Dieną — 12 vai. 
Spaičio Sode, 8933 So. Archer 
Ave., Willow Springs. Gros Ra- 
monio orkestras. Bus skanaus 
maisto, gėrimo ir daug paįvai
rinimų. (Sk).

Our congenial office needs 
and will train responsible gal 

who is an average typist 
to handle a variety of duties 
PERMANENT FULL TIME 

POSITION
with full company benefits

PHONE 561 - 7215
MR. WILLIAMS

For appointment in person at 
5353 NORTH LINCOLN AVE.
An Equal Opportunity Employer

MEN AND BOYS
Full or part time work 

after school, weekends 
selling ice cream.

SOUTHWEST ICE CREAM 
DISTRIBUTORS

5035 S. Racine — RE 7 - 6979 .

X. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobilių draudimai.

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

DRAPERY OPERATORS
Sergers or sizers. 

Experienced only. Steady.. 
Paid vacation and legal holidays.

Salary open.
Central location. 

Call EDNA 
SE 8 - 0875

MAINTENANCE MAN
Must have electrical and mechanical 

experience in medium to heavy 
industry.

APPLY IN PERSON

PRODUCTION STEEL CO.
OF ILLINOIS

ROOSEVELT AND 
GARDNER ROADS 

BROADVIEW, ILLINOIS

YOUNG MARRIED MAN
Mechanically inclined with car for 
outside service and inspection. 
Permanent, good future, steady 

work, car allowance.
PURO FILTER CORP. 

1326 So. MICHIGAN
MR. SNYDER

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS

mn ma mvtvu, 
AUTOMOBILI 

mURANCL COMPMV

Call: Frank Zapolis 
3208 y2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HEATING CONTRACTOR
įrengiu naujus ir perstntau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 
HEATING & SHEET METAL •

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7 3447

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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